
งานการเจ้าหน้าที่ 

องค์การบริหารส่วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย์ 

www.permpoontrap.go.th 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

บุคลากร 3 ป ี
แผนพัฒนา 



 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย์ 
เรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 

ขององค์การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย ์
 

******************************* 
             อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15 ประกอบมาตรา 25 แห�งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร        
งานบุคคลส�วนท�องถ่ิน  พ.ศ. 2542 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดสุราษฎร์ธานี        
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส�วนตำบล พ.ศ. 2546 แก�ไขเพ่ิมเติมถึง           
(ฉบับท่ี 44) พ.ศ. 2566 กำหนดให�องค์การบริหารส�วนตำบล จัดทำแผนพัฒนาพนักงานส�วนตำบล เพ่ือเป�นกรอบ
กำหนดทิศทางการพัฒนาพนักงานส�วนตำบล และพนักงานจ�างในสังกัด ในห�วงระยะเวลา 3 ป� และแผนพัฒนาบุคลากร 
ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2566 ขององค์การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย์ จะส้ินสุดลงในวันที่ 30 กันยายน 2566 
ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดสุราษฎร์ธานี ในการประชุมครั้งท่ี 9/2566 เม่ือวันที่           
21 กันยายน 2566 มีมติเห็นชอบให�องค์การบริหารส�วนตำบลทุกแห�ง ประกาศใช� แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�            
ประจำป�งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 ดังน้ี 
3

ข�อ 1 ประกาศฉบับน้ีเรียกว�า ประกาศองค์การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย์ เร่ือง ประกาศใช�
แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป� ประจำป�งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 
 

ข�อ 2 ประกาศฉบับน้ี มีผลใช�บังคับตั้งแต�วันที่ 1 ตุลาคม 2566 เป�นต�นไป 
 

 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  29  กันยายน  พ.ศ. 2566                                                                                             

                                                                                       
                                           (นายเสกสรรค ์ ดำกุล) 

     นายกองค์การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�

ของ

องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
ประจำป�งบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 

 
 

 
 



                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

 

 

สารบัญ 
 

เรื่อง           หน�า 
 
ส�วนที่ 1 หลักการและเหตุผล  ๑

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล  1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค�  ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร  2 

ส�วนที่ ๒ การวิเคราะห�สถานการณ�พัฒนาบุคลากร  ๔
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน�าท่ีขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น   ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ท่ีองค�กรปกครองส�วนท�องถิ่นจะดำเนินการ  ๖ 
 ๒.๓ การวิเคราะห�ความต�องการพัฒนาของบุคลากร  ๖ 
 ๒.๔ การวิเคราะห�สภาพแวดล�อม    ๗ 

  ๒.๕ โครงสร�างการแบ�งส�วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป�  ๙ 
 ๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ป� ขององค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน ๑๐ 
 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร ๑2 
 ๒.๘ สายงานของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น ๑2 
 ๒.๙ โครงสร�างอายุข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ิน ๑3 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป�  ๑๓

ส�วนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร ๑๔
 ๓.๑ เป�าหมายของการพัฒนา   ๑๔ 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น ๑๔ 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน ๑๕ 
 ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น ๑7 

  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นและลูกจ�าง ๑๘ 
 ๓.๖ การพัฒนาข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน 26 

ส�วนที่ ๔ ยุทธศาสตร�การพัฒนาบุคลากร ๒8
 ๔.๑ วิสัยทัศน� ( Vision)   ๒8 
 ๔.๒ พันธกิจด�านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) ๒8 
 ๔.๓ ค�านิยม ๒8 
 ๔.4 เป�าประสงค� ๒8 
 ๔.๕ ยุทธศาสตร�การพัฒนาบุคลากร ๒9 

ส�วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 35
 ๕.๑ ความรับผิดชอบ   35 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล 35 
 ๕.๓ บทสรุป 36 

 
 



                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569
 
 
 

สารบัญ 
 

เรื่อง         หน�า 
 
ภาคผนวก          37 
1. บทสรุปสำหรับผู�บริหารการสำรวจข�อมูลความต�องการฝ�กอบรมของบุคลากรฯ
2. สำเนาคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
 
 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

1

ส�วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 
 
๑.๑ หลักการและเหตุผล 

๑) รัฐธรรมนูญแห�งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ได�กำหนดไว�ว�า “ให�มีการปรับปรุง
และพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพื่อจูงใจให�ผู�มีความรู�ความสามารถอย�างแท�จริงเข�ามาทำงาน
ในหน�วยงานของรัฐ และสามารถเจริญก�าวหน�าได�ตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแต�ละบุคคล
มีความซื่อสัตย�สุจริต กล�าตัดสินใจและกระทำในส่ิงที่ถูกต�องโดยคิดถึงประโยชน�ส�วนรวมมากกว�าประโยชน�
ส�วนตัว มีความคิดสร�างสรรค�และคิดค�นนวัตกรรมใหม� ๆ เพื่อให�การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผ�นดินเป�นไปอย�างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุ�มครองป�องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช�อำนาจ
โดยไม�เป�นธรรมของผู�บังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาว�าด�วยหลักเกณฑ�และวิธีการบริหารจัดการบ�านเมืองท่ีดี พ .ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให� ส� วนราชการมีหน� า ท่ี พัฒนาความรู� ใน ส�วนราชการ  เพื่ อ ให� มี ลักษณะเป�นองค�การแห� ง
การเรียนรู�อย�างสม่ำเสมอ โดยต�องรับรู�ข�อมูลข�าวสารและสามารถประมวลผลความรู�ในด�านต�าง ๆ
เพื่อนำมาประยุกต�ใช� ในการปฏิบัติราชการได�อย�างถูกต�อง รวดเร็วและเหมาะสมต�อสถานการณ� รวมท้ัง
ต�องส�งเสริมและพัฒนาความรู�ความสามารถ สร�างวิสัยทัศน�และปรับเป ล่ียนทัศนคติของข�าราชการ
ในสังกัดให�เป�นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู�ร�วมกัน ทั้งน้ี เพื่อประโยชน�ในการปฏิบัติราชการ
ของส�วนราชการให�สอดคล�องกับการบริหารราชการให�เกิดผลสัมฤทธิ์

๓) ตามประกาศหลักเกณฑ�การจัดทำแผนแม�บทการพัฒนาข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น 
และประกาศคณะกรรมการข�าราชการหรือพนักงานท�องถิ่น เร่ือง หลักเกณฑ�และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การบริหารงานบุคคลขององค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน หมวดที่ ๑๒ ส�วนท่ี ๓ การพัฒนาข�าราชการหรือ
พนักงานส�วนท�องถ่ิน กำหนดให�องค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา)
มีการพัฒนาผู�ได�รับการบรรจุเข�ารับราชการเป�นข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นก�อนมอบหมายหน�าที่ให�
ปฏิบัติเพื่อให�รู�ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหน�าท่ีของข�าราชการ
หรือพนักงานส�วนท�องถ่ิน ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย�ทรงเป�นประมุข และแนวทางปฏิบัติตน
เพื่อเป�นข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ินท่ีดี โดยองค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต.
และเมืองพัทยา) ต�องดำเนินการพัฒนาให�ครบถ�วน ตามหลักสูตรท่ีคณะกรรมการข�าราชการหรือพนักงาน
ส�วนท�องถ่ิน (ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด และกำหนดให�องค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน (อบจ. 
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพื่อเพิ่มพูนความรู� ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม
และจริยธรรม อันจะทำให�ปฏิบัติหน�าที่ราชการในตำแหน�งน้ันได�อย�างมีประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผน
การพัฒนาข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น ต�องกำหนดตามกรอบของแผนพัฒนาที่คณะกรรมการกลาง
ข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด โดยให�กำหนดเป�นแผนการพัฒนา
บุคลากรขององค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน มีระยะเวลา ๓ ป� ตามกรอบของแผนอัตรากำลังขององค�กรปกครอง
ส�วนท�องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) น้ัน 

๔) สถานการณ�การเปล่ียนแปลง ภายใต�กระแสแห�งการปฏิรูประบบราชการ และการเปล่ียนแปลง
ด�านเทคโนโลยี  การบริหารจัดการยุคใหม� ผู�นำหรือผู�บริหารองค�การต�าง  ๆ ต�องมีความต่ืนตัวและเกิด
ความพยายามปรั บ ตั วในรูปแบบต� าง  ๆ โดยเฉพาะการเร� งรั ดพั ฒ นาทรัพยากรมนุ ษย� และองค� กร                               
การปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม� ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต�าง ๆ มา             
                    



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

2

พัฒนาองค�กรซึ่งนำไปสู�แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู�ภายในองค�การ เพื่อให�องค�การสามารถใช�และ
พัฒนาความรู�ท่ีมีอยู�ภายในองค�การได�อย�างมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรู�ใหม�มาใช�กับองค�กร
ได�อย�างเหมาะสม

เพื่อให�สอดคล�องกับแนวทางดังกล�าว องค�การบริหารส�วนตำบลองค�การบริหารส�วน       
ตำบลเพิ่ มพูนทรัพย�  จึงได�จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป� ประจำป�งบประมาณ 256๗ - 256๙ ขึ้น           
เพื่อใช�เป�นแนวทางในการพัฒนาพนักงานส�วนตำบล หรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา และ     
พนักงานจ�าง เป�น เครื ่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกทั้งยังเป�นการพัฒนาเพ่ือเพิ่มพูนความรู� ท ักษะ    
ท ัศน คต ิที ่ด ี ค ุณ ธรรม จ ริย ธรรมของบ ุค ลากร  ในสังกัดองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่ มพูนทรัพย�                 
อำเภอบ�านนาสาร จังหวัดสุราษฎร�ธานี ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต�องการของประชาชนได�
อย�างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๑.๒ วัตถุประสงค� 
๑) เพื่อให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� มีการพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหาร        

ส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� เป�นไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหน�งและตามท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนด 

๒) เพื่อให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� มีเคร่ืองมือในการส�งเสริมให�บุคลากรของ          
องค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� มีกรอบความรู�ทักษะ และสมรรถนะ ท่ีเหมาะสมในการปฏิบัติงาน             
ตามมาตรฐานท่ีคณะกรรมการข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ิน (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.)  

๓) เพื่อให�บุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� มีการบริหารการเรียนรู�และ
พัฒนาตนเองโดยการประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอย�างต�อเน่ือง เ พ่ือให�สามารถทำงานได�       
อย�างมีประสิทธิภาพในบริบทท่ีเปลี่ยนแปลงอย�างรวดเร็ว 

๔) เพื่อให�บุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� มีความรู�ทั้งในด�านพื้นฐาน       
ในการปฏิบัติราชการ ด�านการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน�าที่ ด�านความรู�ความสามารถและทักษะของงาน      
แต�ละตำแหน�ง ด�านการบริหารและด�านคุณธรรมและจริยธรรม  

๕) เพื่อให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� สร�างองค�กรแห�งการเรียนรู� ท่ีเอื้อให�บุคลากร
เกิดการเรียนรู�และการพัฒนาอย�างต�อเนื่อง เพื่อพัฒนาและปรับปรงุการปฏิบัติราชการ สร�างสรรค�นวัตกรรม        
ท้ังผลผลิตและการให�บริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป�าหมายตามภารกิจหน�าท่ี 
 

๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 
๑) การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ

ในการพัฒ นาพนักงานส�วนตำบล หรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจ� าง                
ให�มีความสอดคล�องกับตำแหน�งและระดับตำแหน�งในแต�ละสายงาน ท่ีดำรงอยู�ตามกรอบแผน พัฒนา             
บุคลากร ๓ ป� 

๒) บุคลากรขององค�การบริหารส� วนตำบลเพิ่ มพูนทรัพย� ต�องได�รับการพัฒ นาความรู�  
ความสามารถในหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอย�างน�อยป�ละ ๑ คร้ัง หรือตามท่ีผู�บริหารท�องถ่ิน
เห็นสมควร ได�แก� ๑) หลักสูตรความรู�พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ๒) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานใน
หน�าท่ีรับผิดชอบ ๓) หลักสูตรความรู�และทักษะเฉพาะของงานในแต�ละตำแหน�งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน�ง                     
๔) หลักสูตรด�านการบริหาร และ ๕) หลักสูตรด�านคุณธรรมและจริยธรรม 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

3

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร ให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� เป�นหน�วยดำเนินการเอง 
หรือดำเนินการร�วมกับ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. หรือ ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หรือหน�วยงานอื่น         
โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหน่ึงหรือหลายวิธีก็ได� ตามความจำเป�นและความเหมาะสม ได�แก� ๑) การปฐมนิเทศ 
๒) การฝ�กอบรม ๓) การศึกษาหรือดูงาน ๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา              
๕) การสอนงาน การให�คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม และ ๖) การเรียนรู�ผ�านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส�   
(e-Learning)

๔) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ต�องจัดสรร
งบประมาณสำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอย�างชัดเจนแน�นอน โดยคำนึงถึง           
ความประหยัดคุ�มค�า เพ่ือให�การพัฒนาบุคลากรเป�นไปอย�างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมินผล ให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� กำหนดการติดตาม
ประเมินผลการพัฒนาบุคลากรให�สอดคล�องกับทักษะ ความรู� และสมรรถนะของข�าราชการหรือพนักงาน       
ส�วนท�องถิ่นให�บรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพื่อให�เป�นประโยชน�ในการวางแผนอัตรากำลัง 
การวางแผนบริหารบุคลากร การวางแผนเส�นทางความก�าวหน�าของบุคลากรซึ่ งมีความสำคัญและจำเป�น        
ในการพัฒนาขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� และการวางแผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหาร
ส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ๓ ป�ถัดไป 

 
 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

4

ส�วนที่ ๒ การวิเคราะห�สถานการณ�พัฒนาบุคลากร 

๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน�าท่ีขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น  
(๑) ด�านโครงสร�างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เกี่ยวข�อง เช�น 

   1) จัดให�มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก (มาตรา 67 (1)) 
   2) ให�มีน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค และการเกษตร (มาตรา 68 (1)) 
 3) ให�มีและบำรุงการไฟฟ�าหรือแสงสว�างโดยวิธีอื่น (มาตรา 68 (2)) 

 4) ให�มีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ (มาตรา 68 (3)) 
 5) การสาธารณูปโภคและการก�อสร�างอื่นๆ (มาตรา 16 (4)) 
 6) การสาธารณูปการ (มาตรา 16 (5)) 

ฯลฯ 
(2) ด�านส�งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจที่เกี่ยวข�อง เช�น

 1) ส�งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู�สูงอายุ และผู�พิการ (มาตรา 67 (6)) 
 2) ป�องกันโรคและระงับโรคติดต�อ (มาตรา 67 (3)) 

 3) ให�มีและบำรุงสถานท่ีประชุม การกีฬาการพักผ�อนหย�อนใจและสวนสาธารณะ            
              (มาตรา 68 (4))  
 4) การสังคมสงเคราะห� และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และ 

                                  ผู�ด�อยโอกาส (มาตรา 16 (10)) 
 5) การปรับปรุงแหล�งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับท่ีอยู�อาศัย (มาตรา 16 (2)) 

   6) การส�งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน (มาตรา 16 (5))
 7) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล (มาตรา 16 (19)) 

ฯลฯ 
(3) ด�านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร�อย มีภารกิจที่เกี่ยวข�อง ดังน้ี 

 1) การป�องกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา 67 (4)) 
 2) การคุ�มครองดูแลและรักษาทรัพย�สินอันเป�นสาธารณสมบัติของแผ�นดิน (มาตรา 68 (8)) 
 3) การผังเมือง (มาตรา 68 (13)) 

        4) จัดให�มีที่จอดรถ (มาตรา 16 (3)) 
          5) การรักษาความสะอาดและความเป�นระเบียบเรียบร�อยของบ�านเมือง 

             (มาตรา 16 (17)) 
          6) การควบคุมอาคาร (มาตรา 16 (28))

ฯลฯ
(4) ด�านการวางแผน การส�งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการท�องเที่ยว มีภารกิจท่ีเก่ียวข�อง ดังน้ี 

   1) ส�งเสริมให�มีอุตสาหกรรมในครอบครัว (มาตรา ( 68 (6)) 
         2) ให�มีและส�งเสริมกลุ�มเกษตรกร และกิจการสหกรณ� (มาตรา 68 (5)) 

    3) บำรุงและส�งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร (มาตรา  68 (7)) 
       4) ให�มีตลาด (มาตรา  68 (10)) 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

5

       5) การท�องเท่ียว (มาตรา 68 (12)) 
       6) กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย� (มาตรา  68 (11)) 
       7) การส�งเสริม การฝ�กและประกอบอาชีพ (มาตรา 16 (6)) 
       8) การพาณิชย�กรรมและการส�งเสริมการลงทุน (มาตรา 16 (7)) 

ฯลฯ 
(๕) ด�านการบริหารจัดการและการอนุรักษ�ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล�อม มีภารกิจ      

ท่ีเกี่ยวข�อง ดังน้ี 
1) คุ�มครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล�อม  
    (มาตรา 67 (7)) 

       2) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และท่ีสาธารณะรวมทั้งกำจัดมูลฝอย 
                                   และส่ิงปฏิกูล (มาตรา 67 (2))
       3) การจัดการส่ิงแวดล�อมและมลพิษต�าง ๆ (มาตรา 17 (12)) 

ฯลฯ 
 (6) ด�านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิป�ญญาท�องถิ่น มีภารกิจ          

ท่ีเกี่ยวข�อง ดังน้ี 
1) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิป�ญญาท�องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของ   
    ท�องถิ่น (มาตรา 67 (8)) 

       2) ส�งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม (มาตรา 67 (5)) 
      3) การจัดการศึกษา (มาตรา 16 (9))  
              4) การส�งเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท�องถ่ิน (มาตรา 17 (18)) 

ฯลฯ 
(๗) ด�านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส�วนราชการและองค�กร

ปกครองส�วนท�องถ่ิน มีภารกิจที่เกี่ยวข�อง ดังนี้ 
๑) สนับสนุนสภาตำบลและองค�กรปกครองส�วนท�องถิ่นอื่นในการพัฒนาท�องถ่ิน สนับสนุน 

หรือช�วยเหลือส�วนราชการหรือองค�กรปกครองส�วนท�องถ่ินอ่ืนในการพัฒนาท�องถิ่น  
๒) ประสานและให�ความร�วมมือในการปฏิบัติหน�าท่ีของสภาตำบล และองค�กรปกครอง

ส�วนท�องถิ่นอื่น 
๓) การแบ�งสรรเงินซ่ึงตามกฎหมายจะต�องแบ�งให�แก�สภาตำบลและองค�กรปกครอ ง

ส�วนท�องถิ่นอื่น 
๔) การให�บริการแก�เอกชน ส�วนราชการ หน�วยงานของรัฐ รัฐวิสากิจ หรือองค�กรปกครอง

ส�วนท�องถิ่นอื่น ฯลฯ

 
 
 
 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

6

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองที่องค�กรปกครองส�วนท�องถ่ินจะดำเนินการ 

ภารกิจหลัก 
1. ด�านการปรับปรุงโครงสร�างพื้นฐาน 
2. ด�านการส�งเสริมคุณภาพชีวิต 
3. ด�านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร�อย 
4. ด�านการอนุรักษ�ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล�อม 

ภารกิจรอง 
  1. การฟ��นฟูวัฒนธรรมและส�งเสริมประเพณี 
  2. การสนับสนุนและส�งเสริมศักยภาพกลุ�มอาชีพ 
  3. การส�งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
  4. ด�านการวางแผน การส�งเสริมการลงทุน  

5. ด�านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
6. ด�านการส�งเสริมการศึกษา 
7. ด�านการป�องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

๒.๓ การวิเคราะห�ความต�องการพัฒนาของบุคลากร
องค�การบริหารส�วนตำบลองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� สำรวจความต�องการของ

บุคลากร เพ่ือนำมาวิเคราะห�และสรุปความต�องการของบุคลากรในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรให�มี
ประสิทธิภาพสอดคล�องกับความต�องการของบุคลากรและองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ในการพัฒนา
ทักษะ ความรู� และการพัฒนางานของบุคลากร ดังน้ี  

(๑) ความต�องการด�านทักษะ (เรียงตามลำดับความต�องการ) 
1) ทักษะการใช�คอมพิวเตอร� 
2) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ�ายทอดความรู� 
3) ทักษะการประสานงาน 
4) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
5) ทักษะการบริหารโครงการ 
6) ทักษะการบริหารข�อมูล 
7) ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน 
8) ทักษะการใช�เครื่องมือและอุปกรณ�ทางวิทยาศาสตร� 

(๒) ความต�องการด�านความรู� (เรียงตามลำดับความต�องการ) 
1) ความรู�ที่จำเป�นในงาน (ความรู�เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) 
2) ความรู�เร่ืองปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ�าอยู�หัว 

 3) ความรู�เรื่องกฎหมาย (ความรู�เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ) 
4) ความรู�เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
5) ความรู�เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 
6) ความรู�เร่ืองการจัดการความรู� 
7) ความรู�เร่ืองระบบการจัดการองค�กร 
 
 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

7

          (๓) ความต�องการพัฒนางาน 
๑) งานด�านจัดทำงบประมาณ 
๒) งานด�านการบริหารงานบุคคล
๓) งานด�านพัสดุและระเบียบหนังสือส่ังการท่ีเกี่ยวข�อง 
๔) งานเด็กปฐมวัย 
5) งานด�านการซ�อมแซมเคร่ืองยนต�

๒.๔ การวิเคราะห�สภาพแวดล�อม  
องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  ได�วิเคราะห�สภาพแวดล�อมท้ังป�จจัยภายในและ      

ป�จจัยภายนอกท่ีมีผลต�อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป�นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ�สำหรับ จัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ซึ่งจะช�วยให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�วิเคราะห�จุดแข็ง จุดอ�อน โอกาส และ
อุปสรรคท่ีมีผลต�อองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� อันจะเป�นประโยชน�การในการพัฒนาทักษะ ความรู� 
และการพัฒนางานของบุคลากร เรียงลำดับความสำคัญ ดังนี ้

(๑ ) จุ ดแข็ ง  (Strengths) เป� นการวิ เคร าะห�ป� จ จั ยภ าย ในขององค� การบ ริหารส� วน            
ตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ว�ามีป�จจัยภายในองค�กรใดที่เป�นข�อได�เปรียบหรือจุดเด�นท่ีควรนำมาใช� ในการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�ได� และควรดำรงไว�เพื่อการเสริมสร�างความเข็มแข็ง       
ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� ดังน้ี  

๑) การกำหนดส�วนราชการเหมาะสมกับงานและหน�าที่ท่ีปฏิบัติชัดเจน
๒) ผู�บริหารมีการส�งเสริมการพัฒนาของบุคลากรอย�างสม่ำเสมอ 
๓) มีการใช�ระบบเทคโนโลยีท่ีทันสมัยอยู�เสมอ สามารถปฏิบัติงานได�อย�างรวดเร็ว 
๔) ได�รับการสนับสนุนการพัฒนาทั้งด�านวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยู�เสมอ 
๕) เจ�าหน�าที่มีความรู� ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหน�าที่ของตนเอง 

(๒ ) จุ ดอ�อน  (Weaknesses) เป� นการวิ เคราะห� ป� จจัยภ ายในขององค�การบ ริหารส� วน           
ตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� ว�ามีป�จจัยภายในองค�กรใดที่เป�นข�อเสียเปรียบหรือจุดด�อยที่ควรปรับปรุงให�ดีข้ึนในการจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�ได� และขจัดให�หมดไป อันจะเป�นประโยชน�ต�อ
องค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� ดังน้ี  

๑) การปฏิบัติงานระหว�างส�วนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
๒) เจ�าหน�าที่ยังขาดความรู�ที่เป�นระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓) เจ�าหน�าที่ยังขาดความตระหนักและรับผิดชอบต�อหน�าที่ของตนเอง 
๔) ขาดการสร�างวัฒนธรรมที่ดีขององค�กร และคุณธรรม จริยธรรม เพื่อให�เกิดแรงจูงใจ 

ขวัญและกำลังใจ ในการปฏิบัติหน�าท่ี 
๕) ข�าราชการยังขาดระเบียบวินัยท่ีดีในการทำงาน 

(๓ ) โอกาส (Opportunities) เป�นการวิ เคราะห�ป� จ จัยภายน อกขององค�การบริห าร           
ส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ว�ามีป�จจัยภายนอกองค�กรใดท่ีสามารถส�งผลกระทบที่เป�นประโยชน�ทั้งทางตรงและ
ทางอ�อม ต�อการดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�ได�และ
องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�สามารถสร�างเป�นโอกาสหรือนำข�อดีมาเสริมสร�างให�หน�วยงานเข็มแข็ง 
ดังน้ี



                      
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

8

๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อต�อการพัฒนาและการบริหารงานขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น 
๒) กรมส�งเสริมการปกครองท�องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรต�าง  ๆอย�างต�อเน่ือง    
๓) ความเจริญก�าวหน�าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำให�ได�รับข�อมูลข�าวสารต�าง ๆ ที่จำเป�นต�อ

การปฏิบัติงานอยู�เสมอ 
๔) ประชาชนมีส�วนร�วมต�อการปฏิบัติงานขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจให�องค�กรปกครองส�วนท�องถิ่นมากข้ึน 

(๔ ) อุปสรรค  (Threats) เป�นการวิ เคราะห� ป� จ จัยภ ายน อกขององค�การบริหารส�วน                
ตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ว�ามีป�จจัยภายนอกองค�กรใดท่ีสามารถส�งผลกระทบเป�นภัยคุกคามก�อให�เกิดผลเสีย       
ท้ังทางตรงและทางอ�อมในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได� และ
จำเป�นต�องปรับกลยุทธ�หรือขจัดอุปสรรคหรือภัยคุกคามขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ดังนี้  

๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐให�กับองค�กรปกครองส�วนท�องถ่ินไม�เพียงพอ
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยู�ตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่ส�งผลกระทบต�อการบริหารงานขององค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบ�อยคร้ัง 

    ๕) การถ�ายโอนภารกิจบางส�วนจากส�วนกลางไปให�องค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน ไม�ได�ถ�ายโอน
บุคลากรและงบประมาณ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                     
                    แผนพัฒ

นาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
9

 

 

๒.๕ โครงสร�างการแบ�งส�วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป�



 
 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

10

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ป� ขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น 
องค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� ได�วิเคราะห�ข�อมูลอัตรากำลังขององค�การบริหารส�วน

ตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ท่ีมีผลต�อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป�นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ�สำหรับ
จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ซึ่งจะช�วยให�องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  วิเคราะห�อัตรากำลังของ
องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ท่ีมีผลต�อองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ท้ังกรอบอัตรากำลัง
ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร สายงาน   
ของพนักงานส�วนท�องถิ่นขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  โครงสร�างอายุพนักงานส�วนท�องถิ่น 
จำแนกตามประเภทตำแหน�ง การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป� (ประจำป�งบประมาณ             
พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙)  

 

ส�วนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตรากำลังตำแหน�งที่
คาดว�าจะต�องใช�ในช�วง
ระยะเวลา 3 ป�ข�างหน�า

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

  
หมายเหตุ 

   2567 2568 2569 2567 2568 2569 

1. นักบริหารงานท�องถิ่น ระดับกลาง/ต�น
    (ปลัดองค�การบริหารส�วนตำบล)  

1 1 1 1 - - - 

สำนักปลัดองค�การบริหารส�วนตำบล (01)          

2. นักบริหารงานทั่วไป ระดับต�น
    (หัวหน�าสำนักปลัด)  

1 1 1 1 - - - ว�างเดิม 

3. นักทรัพยากรบุคคล ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  ว�างเดิม
4. นักวิเคราะห�นโยบายและแผน ปก/ชก 1 1 1 1 - - -   
5. นิติกร ปก/ชก 1 1 1 1 - - - ว�างเดิม 
6. นักพัฒนาชุมชน ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  

7. นักวิชาการศึกษา ปก/ชก 1 1 1 1 - - -  

8. เจ�าพนักงานธุรการ ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  

9. เจ�าพนักงานสาธารณสุข ปง./ชง. - 1 1 1 +1 - - 
กำหนด

เพ่ิม
10. เจ�าพนักงานป�องกันและบรรเทา    

สาธารณภัยปง./ชง.
1 1 1 1 - - -

11. ผู�อำนวยการศูนย�พัฒนาเด็กเล็ก - 1 1 1 +1 - -
12. ผู�อำนวยการศูนย�พัฒนาเด็กเล็ก - 1 1 1 +1 - -
13. ครู 1 1 1 1 - - - 
14. ครู 1 1 1 1 - - - 

พนักงานจ�างตามภารกิจ (ผู�มีคุณวุฒ)ิ          
15. ผู�ช�วยเจ�าพนักงานธุรการ  1 1 1 1 - - - 

พนักงานจ�างตามภารกิจ (ผู�มีทักษะ)         
16. ผู�ดูแลเด็ก  1 1 1 1 - - -  

 
 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

11

 

ส�วนราชการ 

กรอบ 
อัตรา 
กำลัง 
เดิม 

กรอบอัตรากำลังตำแหน�งที่
คาดว�าจะต�องใช�ในช�วง
ระยะเวลา 3 ป�ข�างหน�า

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

  
หมายเหตุ 

   2567 2568 2569 2567 2568 2569 
พนักงานจ�างทั่วไป          

17. คนงานประจำรถขยะ 2 2 2 2 - - -   
18. พนักงานขับรถยนต� 2 2 2 2 - - -  
19. คนงาน 1 1 1 1 - - -   
20. คนงาน - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพิ่ม 
21 ผู�ดูแลเด็ก  1 1 1 1 - - -  

กองคลัง (04)                 

22. นักบริหารงานการคลัง ระดับต�น
      (ผู�อำนวยการกองคลัง)  

1 1 1 1 - - - 

23. นักวิชาการเงินและบัญชี ปก/ชก - 1 1 1 +1 - - 
กำหนดตาม
โครงสร�าง

24. เจ�าพนักงานการเงินและบัญชี ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
25. เจ�าพนักงานพัสดุ ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  
26. เจ�าพนักงานจัดเก็บรายได� ปง/ชง 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ�างตามภารกิจ (ผู�มีคุณวุฒ)ิ         
27. ผู�ช�วยเจ�าพนักงานจัดเก็บรายได� 1 1 1 1 - - - 

กองช�าง (05)                 
28. นักบริหารงานช�าง ระดับต�น
      (ผู�อำนวยการกองช�าง)  

1 1 1 1 - - - ว�างเดิม

29  วิศวกรโยธา ปก/ชก - 1 1 1 +1 - - 
กำหนดตาม
โครงสร�าง

30. นายช�างโยธา ปง/ชง 1 1 1 1 - - - 
31. นายช�างโยธา ปง/ชง 1 1 1 1 - - - ว�างเดิม
พนักงานจ�างตามภารกิจ (ผู�มีคุณวุฒ)ิ         
32. ผู�ช�วยนายช�างโยธา  1 1 1 1 - - -  
33. ผู�ช�วยนายช�างไฟฟ�า 1 1 1 1 - - -  
34. ผู�ช�วยเจ�าพนักงานธุรการ - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพิ่ม 

พนักงานจ�างทั่วไป         

35. คนงาน 2 2 2 2 - - - 

หน�วยตรวจสอบภายใน (12)         
พนักงานส�วนตำบล          

36. นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 1 1 1 1 - - - ว�างเดิม 
รวม 29 39 39 39 +7 - - 

 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

12

 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 
องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�วิเคราะห�ข�อมูลการจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษา

ของบุคลากรในสังกัดองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ที่มีผลต�อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป�น
เคร่ืองมือในการประเมินสถานการณ�สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรท่ีจะช�วยให�องค�การบริหารส�วนตำบล
เพิ่มพูนทรัพย� วิเคราะห�คุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ที่มีผล
ต�อองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ดังน้ี 

ประเภท 

ต่ำกว�า 
ปวช. 

ปวช. 

 หรือ
เทียบเท�า 

ปวส.  

หรือ 

เทียบเท�า 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเท�า 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเท�า 

ปริญญาเอก  

หรือ 

เทียบเท�า 

รวม 

ข�าราชการหรือ 
พนักงานส�วนท�องถ่ิน 

- 1 - 9 1 - 11 

ข�าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - 2 - - 2 

ลูกจ�างประจำ - - - - - - - 
พนักงานจ�าง 4 1 4 4 - - 13 

รวม 4 2 4 15 1 - 26 
คิดเป�นร�อยละ 15.38 7.70 15.38 57.69 3.85 - 100 

 
๒.๘ สายงานของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ินขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น 

องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�วิเคราะห�สายงานของข�าราชการหรือพนักงานส�วน
ท�องถ่ินขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ท่ีมีผลต�อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป�นเครื่องมือ
วิเคราะห�การพัฒนาบุคลากรในการพัฒ นาตามหลักสูตรที่ก ำหนดตามมาตรฐานกำหนดตำแหน� ง               
โดยควรมีสัดส�วนในการพัฒนาให�เหมาะสม การคำนึงถึงหลักความอาวุโส ความจำเป�นที่จะนำไปใช�ประกอบ
เส�นทางความก�าวหน�า และพิจารณาถึงงบประมาณขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� ดังนี้ 

บริหารท�องถ่ิน อำนวยการท�องถ่ิน วิชาการ ทั่วไป 

๑) นักบริหารงาน
ท�องถิ่น

๑) นักบริหารงานการคลัง 
 

๑) นักวิเคราะห�นโยบายและแผน 
2) นักวิชาการศึกษา 
3) นักพัฒนาชุมชน 

๑) เจ�าพนักงานธุรการ 
2) เจ�าพนักงานพัสดุ
3) เจ�าพนักงานการเงินและ  

บัญชี
4) เจ�าพนักงานจัดเก็บรายได� 
5) นายช�างโยธา 
6) เจ�าพนักงานป�องกัน 
    และบรรเทาสาธารณภัย

 

 



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

13

๒.๙ โครงสร�างอายุข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน�ง 

องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�วิเคราะห�โครงสร�างอายุข�าราชการหรือพนักงานส�วน
ท�องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน�งขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ท่ีมีผลต�อการบริหารงาน
บุคคล ซ่ึงจะเป�นเครื่องมือวิเคราะห�การพัฒนาบุคลากรต�อการเปลี่ยนแปลงของสังคมผู�สูงวัยในองค�การบริหาร
ส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�และช�องว�างระหว�างวัยที่เกิดขึ้นในองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� โดยผู�ที่ใกล�
เกษียณอายุควรได�รับการพัฒนาในหลักสูตรหรือวิธีการพัฒนาท่ีเหมาะสม และควรกำหนดให�เป�นผู�ถ�ายทอด
ความรู� ประสบการณ�ให�กับบุคลากรในองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� เพ่ือพัฒนาความรู�อย�างต�อเน่ือง 
ดังน้ี 
 

ประเภท 

ช�วงอายุ (ป�) 
คน 

อายุ
เฉลี่ย 

<= 

24 

25 – 

29 

๓๐ – 

๓๔ 

๓5 – 

๓9 

๔๐ – 

๔๔ 

๔5 – 

๔9 

๕๐ – 

๕๔ 

>= 

๕4 

  

บริหารท�องถ่ิน - - - - - - - 1 1 59.00
อำนวยการท�องถิ่น - - - - - - 1 - 1 51.00 
วิชาการ - 1 - 2 - - - - 3 34.33 
ท่ัวไป - - 1 3 - 1 - 1 6 40.83 
ข�าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - - 2 - - 2 45.00 

ลูกจ�างประจำ - - - - - - - - - - 
พนักงานจ�าง - 3 2 2 1 2 2 1 13 39.69 

รวม - 4 3 7 1 5 3 3 26 40.92 
คิดเป�นร�อยละ - 15.38 11.54 26.92 3.85 19.23 11.54 11.54 100  

 

๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป�  

องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�วิเคราะห�การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุใน
ระยะ ๓ ป� ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� ท่ีมีผลต�อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป�นเครื่องมือ
วิเคราะห�การวางแผนล�วงหน�าในการกำหนดอัตรากำลังและแผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบล
เพิ่มพูนทรัพย� ดังนี้

ลำดับ สายงาน 
ป�งบประมาณท่ีเกษียณอายุ 

รวม 
2567 256๘ 256๙

1 นักบริหารงานท�องถิ่น 1 - - ๑ 
2 พนักงานส�วนท�องถิ่น - 1 - 1

รวม 1 1 - 2
 
 
 
 



 
                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

14

 
ส�วนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร 

 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�       
ได�พิจารณาและให�ความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานส�วนตำบล ข�าราชการหรือพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พนักงานจ�างตามภารกิจ พนักงานจ�างท่ัวไป  เพื่อให�ได�รับการพัฒนาประสิทธิภาพ      
ท้ังทางด�านการปฏิบัติงาน หน�าท่ีความรับผิดชอบ ความรู�และทักษะเฉพาะของงานในแต�ละตำแหน�งการบริหาร 
และคุณธรรมและจริยธรรม ดังน้ี  
 

๓.๑ เป�าหมายของการพัฒนา 
๑) เป�าหมายเชิงปริมาณ

จำนวนบุคลากรในสังกัดองค�การบริหารส� วนตำบลเพิ่ มพูนทรัพย� จำนวน 26 ราย 
ประกอบด�วย พนักงานส�วนตำบล ข�าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจ�าง       
ตามภารกิจ พนักงานจ�างท่ัวไป หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานส�วนท�องถิ่น ได�รับการพัฒนาตามหลักสูตร
และส�งเสริมให�ได�รับการศึกษาต�อในระดับที่สูงขึ้น

๒. เป�าหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� ท่ีได�เข�ารับ

การพัฒนา การเพิ่มพูนความรู� ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู�ที่ได�รับมาใช�
ประโยชน�ในการปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชนได�อย�างมีประสิทธิภาพ 
 

๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข�าราชการและพนักงานส�วนท�องถิ่น 
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ิน แต�ละตำแหน�งต�องได� รับ

การพัฒนาอย�างน�อยในหลักสูตรหน่ึงหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ต�องกำหนดให�
เหมาะสมกับกลุ�มเป�าหมายที่เข�ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต�ละหลักสูตร  สำหรับ
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับข�าราชการและพนักงานส�วนท�องถิ่น ประกอบด�วย ดังน้ี 

(1) หลักสูตรความรู�พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ สำหรับข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น
ทุกระดับ ให�มี ความรู�ความเข�าใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการ
และกฎหมายระเบียบท่ีใช�ในการปฏิบัติงาน บทบาทหน�าที่ของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น แนวทาง
ปฏิบัติ เพื่อเป�นพนักงานจ� างและลูกจ�างประจำ และหน� าท่ีของข�าราชการในระบอบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริย�ทรงเป�นพระประมุขและการเป�นข�าราชการท่ีดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน�าที่รับผิดชอบ  เพื่อพัฒนาข�าราชการหรือพนักงาน
ส�วนท�องถ่ินให�มีความเข�าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน�าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ
ท่ีจำเป�นต�อการปฏิบัติงาน ทักษะด�านดิจิทัล เพ่ือให�ปฏิบัติงานได�อย�างมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรู�และทักษะเฉพาะของงานในแต�ละตำแหน�งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน�ง
สำหรับข�าราชการหรือพนักงานส� วนท�องถิ่น ทุกระดับ ให� มีความรู�ความเข�าใจและทักษะที่จำเป� น
สำหรับการปฏิบัติงานของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ินแต�ละประเภทแต�ละสายงาน เพ่ือให�มีความรู�
ความเข�าใจในวิชาชีพและงานที่ปฏิบัติ โดยสามารถประยุกต�ความรู�และทักษะ มาใช�ในการปฏิบัติงานได�
อย�างมีประสิทธิภาพ  

 



 
                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

15

 
(4) หลักสูตรด�านการบริหาร สำหรับข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นพัฒนาทักษะ

และองค�ความรู�ในการบริหารงานขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น การบริหารกิจการบ�านเมืองท่ีดี การกระจาย
อำนาจให�แก�องค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น  ความเป�นผู�นำองค�กร ทักษะเฉพาะด�าน การคิดเชิงกลยุทธ� ทักษะ
การส่ือสารและการตัดสินใจ การส�งเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพื่อสามารถเป�นผู�บริหารพร�อม
รับมือต�อการเปลี่ยนแปลง 

(5) หลักสูตรด�านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเป�นการสร�างความรู�ความเข�าใจเกี่ยวกับมาตรฐาน
ทางจริยธรรม และส�งเสริมให�ข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรม
มีการประพฤติปฏิบัติอย�างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม  วินัยของข�าราชการ
หรือพนักงานส�วนท�องถิ่น และหลักธรรมาภิบาล 
 

๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน  
(๑) การปฐมนิเทศ 

สำหรับข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ินแรกบรรจุหรืออยู�ระหว�างการทดลองปฏิบัติ
หน�าที่ราชการ ให�มีความรู�ความเข�าใจสภาพแวดล�อมของหน�วยงาน วิสัยทัศน� พันธกิจ โครงสร�างส�วนราชการ 
ผู�บริหาร วัฒนธรรมขององค�กร หน�าที่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจท่ีมีต�อประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น ความก�าวหน�าในอาชีพราชการ เพ่ือให�
มีทัศนคติท่ีดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ  

(๒) การฝ�กอบรม  
การฝ�กอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช�วยพัฒนาหรือฝ�กฝนบุคลากรขององค์กรปกครอง

ส�วนท�องถ่ิน ให�มีความรู�ความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให� เหมาะสม

กับการทำงาน รวมถึงก�อให�เกิดความรู�สึก เช�น ทัศนคติหรือเจตคติที่ดีต�อการปฏิบัติงาน อันจะส�งผลให�บุคลากร

แต�ละคนในองค์กรปกครองส�วนท�องถ่ินมีความสามารถเฉพาะตัวสูงข้ึน มีประสิทธิภาพในการทำงานร�วมกับ

ผู�อื่นได�ดีทำให�องค์กรปกครองส�วนท�องถ่ินมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพท่ีดีข้ึน 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการให�ไปศึกษาเพ่ิมเติม ท้ังในและต�างประเทศ เพ่ือการเพิ่มพูน

ความรู� ด�วยการเรียนหรือการวิ จัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและต�างประเทศโดยใช� เวลา
ในการปฏิบัติราชการ เพื่อให�ได�มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา
โดยปกติจะต�องสอดคล�องหรือเป�นประโยชน�กับมาตรฐานกำหนดตำแหน�งที่ดำรงอยู�ตามที่ ก .จ. ก.ท.
และ ก.อบต. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพื่อเพิ่มพูนความรู�และแสวงหาประสบการณ�
ด�วยการสังเกตการณ�และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็น ในการดำเนินการใหม� ๆ โดยคาดหวังว�าจะสามารถ     
นำมาประยุกต�ใช�ในองค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน�าท่ีสำคัญ
ของแต�ละบุคคลท้ังป�จจัยความสำเร็จและป�ญหาอุปสรรค ข�อควรระวังจากการเรียนรู�ขององค�กรที่ไปศึกษาดูงาน
ท้ังยังเป�นการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหม�ซึ่งสามารถเสริมสร�างแนวคิดใหม�  และนำไปสู�
การเปลี่ยนแปลงท่ีดีขึ้น เพ่ือช�วยเพิ่มพูนความรู� ทักษะ และประสบการณ� ให�กับบุคลากรอีกท้ังเป�น            
การเป�ดมุมมองที่จะรับการเรียนรู�ในสิ่งใหม� ๆ สร�างความพร�อมให�แก�ท้ังตัวบุคลากร และสร�างผลสัมฤทธิ์
ให�แก�ทีมงาน ส�วนราชการ และองค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน เพื่อให�เกิดการเรียนรู�ท่ีดี ผู�ไปศึกษาดูงานต�องใช�



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

16

          
ทักษะการสอบถาม การสังเกตุ และแลกเปลี่ยนเรียนรู�วิธีการปฏิบัติงานและการแก�ป�ญหาในการปฏิบัติงาน
จากหน�วยงานหรือองค�กรที่ไปศึกษาดูงาน

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุม เชิ งปฏิ บั ติ การ (Workshop) ห รือการสัมมนา 

(Seminar) เป�นวิธีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหน่ึงเน�นการพัฒ นาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรม
การแลกเปลี่ยนข�อมูลความรู�และประสบการณ�และทักษะในการแก�ไขป�ญหาและการตัดสินใจสามารถนำ
แนวคิดที่ได�รับจากการประชุมสัมมนามาปรับใช�เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป�นการพัฒนาบุคลากร
ท่ีร�วมกันเป�นกลุ�มเน�นการฝ�กปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาท่ีแน�นอน ซึ่งอาจจะเป�น
การศึกษาร�วมกัน ศึกษาค�นคว�า ตลอดจนทำความเข�าใจและฝ�กปฏิบัติ เพื่อทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค�
ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา น้ันๆ  

(๕) การสอนงาน การให�คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเป�นหน�าที่ความรับผิดชอบของผู�บังคับบัญชา

หรือผู�ที่ได�รับมอบหมายในองค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น เป�นวิธีการให�ความรู� (knowledge) สร�างเสริมทักษะ 
(Skill) และ ทัศน คติ  (Attitude) ท่ีช� วย ในการป ฏิ บั ติ งาน ให� มีป ระ สิทธิภ าพ สู ง ข้ึน ได� ในระยะยาว
โดยผ�านกระบวนการปฏิสัมพันธ�ระหว�างผู�สอนงานและบุคลากรผู�ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเป�นกลุ�มเล็กท่ีต�องใช�เวลาในการพัฒนาอย�างต�อเน่ือง 

๒) การฝ�กขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝ�กขณะปฏิบัติงานถือเป�นหน�าท่ี
ความรับผิดชอบของผู�บังคับบัญชาหรือผู�ที่ได�รับมอบหมายในหน�วยงานเป�นวิธีการพัฒนาบุคลากรด�วย         
การฝ�กปฏิบัติจริง ณ สถานท่ีจริงเป�นการให�คำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวต�อตัวหรือเป�นกลุ�มเล็กในสถานที่
ทำงานและในช�วงการทำงานปกติ วิธีการน้ีเน�นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป�นพื้นฐาน
ให�แก�บุคลากรเข�าใจและสามารถปฏิบั ติงานได�ด�วยตนเอง  การฝ�กขณะปฏิบัติงานสามารถดำเนินการ
โดยผู� บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู�ท่ีมีความเชี่ยวชาญเร่ืองน้ันมักใช�สำหรับบุคลากรใหม�ที่เพิ่งเข�าทำงาน
สับเปลี่ยนโอนย�ายเลื่อนตำแหน�งมีการปรับปรุงงานหรือต�องอธิบายงานใหม� ๆ ผู�บังคับบัญชามีหน�าที่ฝ�กบุคลากร
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานท่ีรับผิดชอบเพื่อให�บุคลากรทราบและเรียนรู�เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน
พร�อมคู� มือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำให�เกิดการรักษาองค�ความรู�และคงไว�ซึ่งมาตรฐานการทำงาน
แม�ว�าจะเปล่ียนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต�ยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานต�อไปได� 

๓) การเป�นพี่เล้ียง (Mentoring) การเป�นพี่เลี้ยงเป�นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการน้ีต�องใช�ความคิดในการวิเคราะห�รับฟ�งและนำเสนอทิศทางท่ีถูกต�องให�อีกฝ�ายโดยเน�นการมีส�วนร�วม
แก�ไขป�ญหาและกำหนดเป�าหมายเพื่อให�งานบรรลุผลสำเร็จเป�นกระบวนการแลกเปลี่ยนประสบการณ�
ระหว�างพี่เล้ียง (Mentor) และผู�รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู�มีความรู�ความชำนาญให�กับผู�ไม�มีประสบการณ�
หรือมีประสบการณ�ไม�มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป�นพี่ เ ล้ียงคือผู� เป�นพ่ีเลี้ยงอาจเป�นบุคคลอื่นได�
ไม�จำเป�นต�องเป�นผู� บังคับบัญชาหรือหัวหน�าโดยตรง ทำหน�าที่สนับสนุนให�กำลังใจช�วยเหลือสอนงาน
และให�คำปรึกษา แนะนำ ดูแลท้ังการทำงาน การวางแผนเป�าหมายในอาชีพให�กับบุคลากรเพื่อให�ผู�รับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใช�ชีวิตส�วนตัวท่ีเหมาะสม 

๔) การให�คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให�คำปรึกษาแนะนำเป�นวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งท่ีมักใช�ในการแก�ไขป�ญหาท่ีเกิดขึ้นกับบุคลากรด�วยการวิเคราะห�ป�ญหาท่ีเกิดขึ้น
ในการทำงานซึ่งผู�บังคับบัญชากำหนดแนวทางแก�ไขป�ญหาท่ีเหมาะสมร�วมกับผู�ใต�บังคับบัญชาเพื่อให�บุคลากร



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

17

มีแนวทางแก�ไขป�ญหาท่ีเกิดข้ึนกับตนเองได� ผู�ให�คำปรึกษาแนะนำมักเป�นผู�บังคับบัญชาภายในหน�วยงาน
หรืออาจเป�นผู� เชี่ยวชาญท่ีมีความรู�ประสบการณ�และความชำนาญเป�นพิเศษในเรื่องน้ันๆท่ีมีคุณสมบัติ
เป�นที่ปรึกษาได�จากท้ังภายในหรือภายนอกองค�กร 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป�นอีกวิธีการหน่ึงในการพัฒนา
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเป�นวิธีการที่ก�อให� เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย          
(Multi-Skill) ท่ีเน�นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกว�าการเลื่อน            
ตำแหน�งงานที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได�ท้ังการเปลี่ยนตำแหน�งงานและการเปลี่ยนหน�วยงานโดยการให�
ปฏิบัติงานในหน�วยงานอื่นภายใต�ระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรู�ด�วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู�ด�วยตนเองเป�นวิธีการพัฒนาบุคลากร
ขององค�กรปกครองส�วนท�อง ถ่ินท่ีเน�นให� บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียน รู�และพัฒนาตนเอง
โดยไม�จำเป�นต�องใช�ช�วงเวลาในการปฏิบัติงานเท�าน้ัน บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู�ได�ด�วยตนเอง
ผ�านช�องทางการเรียนรู�และสื่อต�าง ๆ ท่ีต�องการได�ซึ่งวิธีการน้ีเหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู�และพัฒนา
ตนเองอยู�เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรู�ผ�านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส� (e-Learning) การเรียนรู�ด�วยตนเองเป�นวิธีการ
พัฒ นาบุคลากรขององค�กรปกครองส�วนท�อง ถ่ิน ท่ี เน�นให� บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียน รู�
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเป�นหลักสูตรอบรมออนไลน�ที่เป�นความต�องการร�วมขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น
เพื่อเพิ่ม ศักยภาพของข�าราชการให�สามารถปฏิบั ติงานภายใต� ระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม�
ได�อย�างมีประสิทธิภาพ

การพัฒนาสำหรับ บุคลากรท�องถิ่นอาจจะกระทำได�โดยองค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น 
สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สำนักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หน�วยงานของรัฐ
หรือส�วนราชการอื่น หรือองค�กรปกครองส�วนท�องถิ่นร�วมกับหน�วยงานของรัฐหรือส�วนราชการอื่นก็ได�  

 

๓.๔ การพัฒนาความรู�ให�กับบุคลากรขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น 
(1) ด�านความรู�ทั่วไปในการปฏิบัติราชการ ได�แก� ความรู�ท่ีเกี่ยวข�องกับการปฏิบัติราชการ

โดยทั่วไป เช�น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบท่ีใช�ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน�าที่ 
ของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถ่ิน แนวทางปฏิบัติเพ่ือเป�นพนักงานจ�างและลูกจ�างประจำ และหน�าท่ี  
ของบุคลากรท�องถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย�ทรงเป�นพระประมุข และการเป�นข�าราชการท่ีดี 

(2) ด�านคุณสมบัติส�วนตัว ได�แก� การช�วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส�งเสริมให�สามารถปฏิบัติงาน
ร�วมกับบุคคลอื่นได�อย�างราบร่ืนมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะท่ีจำเป�นต�อการปฏิบัติงาน ทักษะด�านดิจิทัล         
มนุษยสัมพันธ�การทำงาน การส่ือความหมายการเสริมสร�างสุขภาพอนามัย เป�นต�น 

(3) ด�านความรู�และทักษะเฉพาะของงานในแต�ละตำแหน�ง ได�แก� ความรู�ความสามารถ
ในการปฏิบัติงานของตำแหน�งหน่ึงตำแหน�งใดโดยเฉพาะ เช�น งานฝ�กอบรม งานพิมพ� หนังสือราชการ
งานด�านช�าง 

(4) ด�านการบริหาร ได�แก� รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช�น ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน  ความเป�นผู�นำองค�กร ทักษะเฉพาะด�าน           
การคิดเชิงกลยุทธ� ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ

(5) ด�านคุณธรรม และจริยธรรม ได�แก� การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เช�น 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอย�างมีความสุข



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

18

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น ลูกจ�าง และพนักงานจ�าง 
 องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�กำหนดแนวทางปฏิบัติเพ่ือส�งเสริมคุณธรรม

จริยธรรมในองค�กร เพื่อป�องกันไม�ให�บุคลากรในสังกัดกระทำผิดจริยธรรม ซึ่งมีวัตถุประสงค�ดังน้ี 

1. เป�นเครื่องมือกำกับความประพฤติของพนักงานองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�     
ท่ีสร�างความโปร�งใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานท่ีชัดเจนและเป�นสากล 
  2. ยึดถือเป�นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย�างสม่ำเสมอ ท้ังในระดับองค�กรและระดับบุคคล
และเป�นเครื่องมือการตรวจสอบการทำงานด�านต�างๆ 

3. ทำให� เกิดรูปแบบองค�กรอัน เป�น ท่ียอมรับ เพิ่ มความน�า เชื่อ ถือ  เกิ ดความเช่ือม่ัน             
แก�ผู�รับบริการและประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู�มีส�วนได�เสีย 

4. ให�เกิดพันธะผูกพันระหว�างองค�กรและพนักงานองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�   
ในทุกระดับ โดยฝ�ายบริหารใช�อำนาจในขอบเขต สร�างระบบความรับผิดชอบต�อตนเอง ต�อองค�กร ผู�บังคับบัญชา 
ประชาชน และสังคม ตามลำดับ 

5. ป�องกันการแสวงหาประโยชน�โดยมิชอบและความขัดแย�งทางผลประโยชน�ที่อาจเกิดขึ้น 
รวมท้ังสร�างความโปร�งใสในการปฏิบัติงาน 

ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานส�วนตำบล เพิ่มพูนทรัพย�  เพื่อให�พนักงานและ      
ลูกจ�าง มีหน�าที่ดำเนินไปตามกฎหมาย  เพื่อรักษาประโยชน�ส�วนรวม  และไม�หวังประโยชน�ส�วนตน  อำนวย
ความสะดวกให�บริการประชาชนด�วยความเป�นธรรม  ตามหลักธรรมาภิบาล โดยยึดหลักตามค�านิยมหลักของ
จริยธรรม ดังน้ี

1. ยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 
2. มีจิตสำนึกที่ดี ซ่ือสัตย�  สุจริต และรับผิดชอบ 
3. ยึดถือประโยชน�ของประเทศมากกว�าประโยชน�ส�วนตน และไม�มีประโยชน�ทับซ�อน 
4. ยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต�อง เป�นธรรมและถูกกฎหมาย 
5. ให�บริการประชาชนด�วยความรวดเร็ว  มีอัธยาศัยและไม�เลือกปฏิบัติ 
6. ให�บริการข�อมูลข�าวสารแก�ประชาชนอย�างครบถ�วน  ถูกต�อง และไม�บิดเบือนข�อเท็จจริง 
7. การมุ�งผลสัมฤทธิ์ของงาน  รักษามาตรฐาน มีความโปร�งใส และตรวจสอบได� 
8. ยึดม่ันในระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย�ทรงเป�นประมุข 
9. ยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององค�กร 

นอกเหนือจากประกาศคุณธรรมจริยธรรมแล�ว องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�             
ยังกำหนดค�านิยมร�วมสำหรับองค�กรและพนักงานสังกัดองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ทุกคนพึงยึดถือ
เป�นแนวทางปฏิบัติควบคู�ไปกับระเบียบและกฎบังคับข�ออื่นๆ อย�างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมเป�นไปในแนวทางเดียวกัน อันก�อให�เกิดบรรทัดฐานและมาตรฐานเดียวกัน และบรรลุ
วัตถุประสงค�ท่ีกำหนดไว� โดยองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�กำหนดแนวนโยบายการกำกับดูแล
เพื่อท่ีให�บุคลากรในสังกัดปฏิบัติ ตามประมวลจริยธรรม ดังน้ี



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

19

นโยบายการกำกับดูแลองค�การที่ดีและแนวทางในการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม  
ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� 

1. การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย�เป�นประมุข มีแนวทางดังนี้
1.1 ไม�แสดงการต�อต�านการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย�เป�นประมุข 

หรือสนับสนุนให�นำการปกครองระบอบอื่นท่ีไม�มีพระมหากษัตริย�ทรงเป�นประมุขมาใช�ในประเทศไทย 
1.2 จงรักภักดีต�อพระมหากษัตริย�  และไม�ละเมิดองค�พระมหากษัตริย� พระราชินี และ   

พระรัชทายาทไม�ว�าทางกาย หรือทางวาจา

2. การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม  มีแนวทางดังน้ี 

 2.1 ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย�างตรงไปตรงมาและไม�กระทำการเลี่ยงประมวล
จริยธรรมน้ีในกรณีท่ีมีข�อสงสัยหรือมีผู�ทักท�วงว�าการกระทำดังกล�าวของพนักงานส�วนตำบลอาจขัดประมวล
จริยธรรม พนักงานส�วนตำบลต�องหยุดการกระทำดังกล�าว 

2.2 ไม�ละเมิดหลักสำคัญทางศีลธรรม ศาสนา และประเพณีในกรณีทีมีข�อขัดแย�งระหว�าง
ประมวลจริยธรรมน้ีกับหลักสำคัญทางศัลธรรม ศาสนาหรือประเพณี 

2.3 หัวหน�าส�วนราชการและผู�บังคับบัญชาในส�วนราชการทุกระดับช้ันต�องปกครองอยู�ใต�
บังคับบัญชาด�วยความเที่ยงธรรม โดยไม�เห็นแก�ความสัมพันธ�หรือบุญคุณส�วนตัว 

2.4 หัวหน�าส�วนราชการและผู�บังคับบัญชาในส�วนราชการทุกระดับชั้นต�องสนับสนุนส�งเสริม
และยกย�องผู�อยู�ใต�บังคับบัญชาที่มีความซื่อสัตย� มีผลงานดีเด�น 

2.5 ไม�กระทำการใดอันอาจนำความเสื่อมเสียและไม�ไว�วางใจให�เกิดแก�ส�วนราชการหรือ
ราชการโดยรวม

3. การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย�และรับผิดชอบ มีแนวทางดังน้ี 

3.1 ปฏิบัติหน�าที่ด�วยความซื่อสัตย� สุจริต เที่ยงธรรม ไม�มุ�งหวังและแสวงหาผลประโยชน�     
อันมิควรได�จากการปฏิบัติงาน 

3.2 ใช�ดุลยพินิจในการตัดสินใจด�วยความยุติธรรม ตรงตามเจตนารมณ�ของกฎหมาย 
3.3 รับผิดชอบต�อผลการกระทำของตนเอง อธิบายสิ่งที่ตนได�ปฏิบัติอย�างมีเหตุผลและ     

ถูกต�อง ชอบธรรม พร�อมยินดีแก�ไขข�อผิดพลาดท่ีเกิดขึ้น 
3.4 ควบคุม กำกับ ดูแล ผู�ป ฏิบัติงานในความรับผิดชอบของตนไม�ให�กระทำการหรือ              

มีพฤติกรรมในทางมิชอบ 
3.5 ไม�นำผลงานของผู�อื่นมาเป�นของตนเอง 
3.6 อุทิศตนให�กับการปฏิบัติงานในหน�าท่ีด�วยความรอบคอบระมัดระวัง และเต็มกำลัง

ความสามารถท่ีมีอยู� ในกรณีท่ีต�องไปปฏิบัติงานอื่นของรัฐด�วย จะต�องไม�ทำให�งานในหน�าท่ีเสียหาย 
3.7 ละเว�นจากการกระทำทั้งปวงที่ก�อให�เกิดความเสียหายต�อตำแหน�งหน�าท่ีของตนเองหรือ

พนักงานส�วนตำบลคนอ่ืน 
3.8 ใช�ดุลยพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหน�าท่ีด�วยความรู�ความสามารถเย่ียงท่ีปฏิบัติ       

ในวิชาชีพ



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

20

 

3.9 เม่ือเกิดความผิดพลาดขึ้นจากการปฏิบัติหน�าท่ีต�องรีบแก�ไขให�ถูกต�องและแจ�งให�หัวหน�า
ส�วนราชการทราบ 

3.10 ไม�ขัดขวางการตรวจสอบของหน�วยงานท่ีมีหน�าท่ีตรวจสอบกฎหมายหรือประชาชน 
ต�องให�ความร�วมมือกับหน�วยงานท่ีมีหน�าท่ีตรวจสอบตามกฎหมาย 

3.11 ไม�สั่งราชการด�วยวาจาในเรื่องท่ีอาจก�อให�เกิดความเสียหายแก�ราชการ ในกรณี             
ท่ีส่ังราชการด�วยวาจาในเรื่องดังกล�าวให�ผู� ใต�บังคับบัญชาบันทึกเรื่องเป�นลายลักษณ�อักษรตามคำส่ัง            
เพื่อให�ผู�สั่งพิจารณาสั่งการต�อไป

4. การยึดถือประโยชน�ของประเทศชาติเหนือกว�าผลประโยชน�ส�วนตนและไม�มีผลประโยชน�
ทับซ�อน มีแนวทางดังน้ี 

4.1 ไม�นำความสัมพันธ�ส�วนตัวท่ีเคยมีต�อบุคคลอ่ืน ไม�ว�าจะเป�นญาติพี่น�อง พรรคพวก   
เพื่อนฝูง หรือผู�มีบุญคุณส�วนตัว มาประกอบการใช�ดุลยพินิจให�คุณหรือให�โทษแก�บุคคลนั้น 

4.2 ไม�ใช�เวลาราชการ เงิน ทรัพย�สิน บุคลากร บริการ หรือส่ิงอำนวยความสะดวกของ  
ทางราชการไปเพ่ือประโยชน�ส�วนตัวของตนเองหรือผู�อื่น เว�นแต�ได�รับอนุญาตโดยชอบด�วยกฎหมาย 

4.3 ไม�กระทำการ หรือดำรงตำแหน�ง หรือปฏิบัติการใดในฐานะส�วนตัว ซึ่งก�อให�เกิด        
ความเคลือบแคลงหรือสงสัยว�าจะขัดกับประโยชน�ส�วนรวมท่ีอยู�ในความรับผิดชอบของหน�าท่ี  

4.4 ในการปฏิบัติหน�าท่ีที่รับผิดชอบในหน�วยงานโดยตรงหรือหน�าที่อื่นต�องยึดถือประโยชน�
ของทางราชการเป�นหลัก 

4.5 ไม�เรียก รับ หรือยอมจะรับ หรือยอมให�ผู�อื่นเรียก รับ หรือยอมรับซึ่งของตอบแทน      
ของตนหรือของญาติของตนไม�ว�าก�อนหรือหลังดำรงตำแหน�งหรือไม�เก่ียวข�องกับการปฏิบัติหน�าท่ีแล�วก็ตาม 

5.6 ไม�ใช�ตำแหน�งหรือกระทำการท่ีเป�นคุณหรือเป�นโทษแก�บุคคลใด เพราะมีอคติ 
4.7 ไม�เสนอหรืออนุมัติโครงการ การดำเนินการ หรือการทำนิติกรรมหรือสัญญาซึ่งตนเอง

หรือบุคคลอื่นได�ประโยชน�อันมิควรได�โดยชอบด�วยกฎหมาย

5. การยืนหยัดทำในส่ิงท่ีถูกต�อง เป�นธรรมและถูกกฎหมาย มีแนวทางดังนี้ 
5.1 ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย�างตรงไปตรงมา และไม�กระทำการเลี่ยงประมวล

จริยธรรมน้ี 
5.2 เม่ือรู�หรือพบเห็นการฝ�าฝ�นประมวลจริยธรรมน้ี พนักงานส�วนตำบลต�องมีหน�าที่รายงาน

การฝ�าฝ�นดังกล�าวพร�อมหลักฐานพยานต�อหัวหน�าส�วนราชการ 
5.3 ต�องรายงานการดำรงตำแหน�งท่ีได�รับค�าตอบแทนและไม�ได�รับค�าตอบแทนในนิติบุคคล

ซึ่งมิใช�ส�วนราชการ รัฐวิสาหกิจ องค�การมหาชน ราชการส�วนท�องถ่ิน ต�อหัวหน�าส�วนราชการในกรณีท่ีการดำรง
ตำแหน�งน้ันๆอาจขัดแย�งกับการปฏิบัติหน�าที่ 

5.4 ในกรณีท่ีพนักงานส�วนตำบลเข�าร�วมประชุมและพบว�ามีการกระทำซึ่งมีลักษณะ         
ตามข�อ 5.2 หรือข�อน้ีพนักงานส�วนท�องถ่ินมีหน�าท่ีต�องคัดค�านการกระทำดังกล�าว 

5.5 ปฏิบัติหน�าท่ีด�วยความรู�ความสามารถ และทักษะในการดำเนินงานปฏิบัติหน�าท่ี                 
โดยยึดมั่นในความถูกต�องเท่ียงธรรมถูกต�องตามหลักกฎหมายระเบียบปฏิบัติ 

 



 

 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

21

 
 

5.6 ปฏิบัติหน�าที่โดยยึดม่ันในระบบคุณธรรม เพื่อประโยชน�สุขของประชาชน รวมท้ังละเว�น
การแสวงหาตำแหน�ง บำเหน็จความชอบและประโยชน�อื่นใดจากบุคคลอื่นโดยมิชอบ 

5.7 ตัดสินใจและกระทำการใดๆโดยยึดประโยชน�ส�วนรวมของประเทศชาติ ประชาชน
มากกว�าประโยชน�ส�วนตน 

5.8 ประพฤติตนเป�นแบบอย�างที่ดีของผู�ใต�บังคับบัญชายึดมั่นความถูกต�อง เที่ยงธรรม 
ยึดถือผลประโยชน�ของชาติ

๖. การให�บริการแก�ประชาชนด�วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม�เลือกปฏิบัติ มีแนวทางดังน้ี 
            ๖ .๑ ปฏิบัติ ให� ลุ ล� วง โดย ไม�ห ลี กเลี่ ยง ละ เลย ห รือละเว�น  การ ใช�อำนาจเกินกว�า
ท่ีมีอยู�ตามกฎหมาย 
            ๖.๒ ปฏิบัติหน�าที่ หรือดำเนินการอ่ืน โดยคำนึงศักดิ์ศรีความเป�นมนุษย� และสิทธิเสรีภาพ     
ของบุคคล ไม�กระทำการให�กระทบสิทธิเสรีภาพของบุคคลอื่นก�อภาระหรือหน�าที่ให�บุคคลโดยไม�มีอำนาจ      
ตามกฎหมาย
            ๖.๓ ให�บริการและอำนวยความสะดวกแก�ประชาชนโดยมีอัธยาศัยท่ีดี ปราศจากอคติ และ  
ไม�เลือกปฏิบัติต�อบุคคลผู�มาติดต�อโดยไม�เป�นธรรมในเร่ืองถิ่นกำเนิด เช้ือชาติ ภาษา เพศ อายุ ความพิการ 
สภาพกายหรือสุขภาพ สถานะของบุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเชื่อทางศาสนา การศึกษา   
อบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไม�ขัดต�อรัฐธรรมนูญ เว�นแต�จะดำเนินการตามมาตรการท่ีรัฐกำหนด 
เพื่อขจัดอุปสรรค หรือส�งเสริมให�บุคคลสามารถใช�สิทธิและเสรีภาพได� เช�นเดียวกับบุคคลอื่น หรือเป�นการเลือก
ปฏิบัติท่ีมีเหตุผล เป�นธรรม และเป�นที่ยอมรับกันทั่วไป 
            ๖ .๔ ละเว�นการให�สัมภาษณ�  การอภิปราย การแสดงปาฐกถา การบรรยาย หรือ             
การวิพากษ�วิจารณ�อันกระทบต�อความเป�นกลางทางการเมือง เว�นแต�เป�นการแสดงความคิดเห็นทางวิชาการ
ตามหลักวิชา 
            ๖.๕ ไม� เอื้อประโยชน�เป�นพิเศษให�แก�ญาติพี่น�อง พรรคพวกเพื่อนฝูงหรือผู�มีบุญคุณและ     
ต�องปฏิบัติหน�าที่ด�วยความเท่ียงธรรมไม�เห็นแก�หน�าผู�ใด 
            ๖.๖ ไม�ลอกหรือนำผลงานของผู�อื่นมาใช�เป�นของตนเองโดยมิได�ระบุแหล�งที่มา
            ๖.๗ ให�บริการด�วยความกระตือรือร�น เอาใจใส�และให�เกียรติผู�รับบริการ 
            ๖.๘ สอดส�องดูแล และให�บริการแก�ผู�รับบริการด�วยความสะดวก รวดเร็ว เสมอภาค ยุติธรรม 
และมีอัธยาศัยไมตร ี
           ๖.๙ ให�บริการด�วยภาษาถ�อยคำสุภาพ ชัดเจน เข�าใจง�าย หลีกเลี่ยงการใช�ศัพท�เทคนิค     
หรือถ�อยคำภาษากฎหมายที่ผู�รับบริการไม�เข�าใจ 

๖.๑๐ ปฏิบัติงานด�วยความถูกต�อง รอบคอบ รวดเร็ว ระมัดระวังไม�ให�เสื่อมเสียหรือกระทบ
สิทธิของบุคคลอื่น 

๖.๑๑ เป�ดช�องทางการรับฟ�งความคิดเห็นของประชาชน ผู�มีส�วนได�เสียในสถานที่ให�บริการ
และนำข�อมูลดังกล�าวมาใช�ในการแก�ไขป�ญหา ปรับปรุงพัฒนาหน�วยงานและการให�บริการประชาชน



                      
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

22

๗. การให�ข�อ มูลข�าวสารแก�ประชาชนอย� างครบถ�วน ถูกต�อง และไม�บิด เบื อนข�อเท็จจ ริง   

มีแนวทางดังน้ี 

          ๗.๑ ไม�ใช�ข�อมูลท่ีได�มาจากการดำเนินงานไปเพ่ือการอื่น อันไม�ใช�การปฏิบัติหน�าท่ีโดยเฉพาะ
อย�างย่ิงเพื่อเอื้อประโยชน�แก�ตนเองหรือบุคคลอ่ืน 
         ๗.๒ ชี้แจง แสดงเหตุผลที่แท�จริงอย�างครบถ�วนในกรณีที่กระทำการอันกระทบต�อสิทธิ      
และเสรีภาพบุคคลอื่น ไม�อนุญาตหรือไม�อนุมัติตามคำขอของบุคคล หรือเม่ือบุคคลร�องขอตามกฎหมายเว�น     
แต�การอันคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได�กำหนดยกเว�นไว� ท้ังน้ี จะต�องดำเนินการภายใน
ระยะเวลาท่ีกำหนด
        ๗.๓ เป�ดเผยหลักเกณฑ� ข้ันตอน วิธีปฏิบัติงาน ให�ผู�รับบริการได�รับทราบ รวมถึงให�ข�อมูล
ข�าวสารแก�ผู�มาร�องขอตามกรอบของระเบียบ กฎหมาย 
        ๗.๔ ใช�ข�อมูลข�าวสารของทางราชการในทางท่ีเป�นประโยชน�ถูกต�อง ด�วยความระมัดระวัง   
ไม�เป�ดเผยข�อมูลข�าวสารที่เป�นความลับของทางราชการ
        ๗.๕ ปกป�ดข�อมูลส�วนบุคคลอันไม�ควรเป�ดเผยที่อยู�ในความรับผิดชอบของหน�วยงาน

๘. การมุ�งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร�งใส และตรวจสอบได� มีแนวทางดังนี้ 
               ๘.๑ ปฏิบัติงานโดยมุ�งประสิทธิภาพและประสิทธิผลของงานให�เกิดผลดีที่สุดจนเต็มกำลัง
ความสามารถ 
               ๘.๒ ใช�งบประมาณ ทรัพย�สิน สิทธิและประโยชน�ท่ีทางราชการจัดให� ด�วยความประหยัด
คุ�มค�า ไม�ฟุ�มเฟ�อย 
               ๘.๓ ใช�ความรู�ความสามารถ ความระมัดระวังในการปฏิบัติหน�าท่ี ตามคุณภาพและมาตรฐาน
วิชาชีพโดยเคร�งครัด 
              ๘.๔ อุ ทิศตนให�กับการปฏิบัติงานในหน�าที่ด�วยความรอบคอบระมัดระวัง และเต็มกำลัง
ความสามารถท่ีมีอยู� ในกรณีท่ีต�องไปปฏิบัติงานอื่นของรัฐด�วย จะต�องไม�ทำให�งานในหน�าท่ีเสียหาย 
              ๘.๕ ละเว�นจากการกระทำทั้งปวงที่ก�อให�เกิดความเสียหายต�อตำแหน�งหน�าที่ของตนหรือ  
ของพนักงานส�วนตำบลอื่น  ไม�ก�าวก�ายหรือแทรกแซงการปฏิบัติหน�า ท่ีของพนักงานส�วนตำบลอื่น
โดยมิชอบ 
               ๘.๖ ใช�ดุลพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหน�าท่ีด�วยความรู� ความสามารถ ท่ีปฏิบัติในวิชาชีพ
ตรงไปตรงมาปราศจากอคติส�วนตัว ตามข�อมูลพยานหลักฐานและความเหมาะสมของแต�ละกรณี 
               ๘.๗ เม่ือเกิดความผิดพลาดข้ึนจากการปฏิบัติหน�าที่ ต�องรีบแก�ไขให�ถูกต�อง และแจ�งให�
หัวหน�าส�วนราชการทราบโดยพลัน 
                ๘.๘ ไม�ขัดขวางการตรวจสอบของหน�วยงานที่มีหน�าที่ตรวจสอบตามกฎหมายหรือประชาชน
ต�องให�ความร�วมมือกับหน�วยงานท่ีมีหน�าที่ตรวจสอบตามกฎหมายหรือประชาชนในการตรวจสอบโดยใช�ข�อมูล
ท่ีเป�นจริงและครบถ�วน เม่ือได�รับคำร�องขอในการตรวจสอบ 

               



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

23

๘.๙ ไม�สั่งราชการด�วยวาจาในเรื่องที่อาจก�อให�เกิดความเสียหายแก�ราชการ ในกรณี            
ท่ีสั่งราชการด�วยวาจาในเรื่องดังกล�าว ให�ผู�ใต�บังคับบัญชาบันทึกเรื่องลายลักษณ�อักษรตามคำสั่งเพื่อให�ผู�สั่ง
พิจารณาส่ังการต�อไป 
                ๘.๑๐ ปฏิบัติงานด�วยความเอาใจใส� มานะพยายาม มุ�งมั่นและปฏิบัติหน�าที่เสร็จสมบูรณ�
ภายในเวลาที่กำหนดงานในความรับผิดชอบให�บรรลุผลสำเร็จตามเป�าหมายภายในเวลาได�ผลลัพธ�ตาม
เป�าหมาย คุ�มค�าด�วยวิธีการท่ีถูกต�องที่กำหนด โดยวิธีการ กระบวนการ ถูกต�องชอบธรรม เกิดประโยชน�สูงสุด
ต�อประเทศชาติ ประชาชน 
                ๘.๑๑ ปฏิบัติงานอย�างมืออาชีพ โดยใช�ทักษะ ความรู� ความสามารถ และหน�วยงาน โดยใช�
ทรัพยากรอย�างประหยัดและอย�างเต็มที่ด�วยความถูกต�อง รอบคอบ ระมัดระวัง เพื่อรักษาผลประโยชน�ส�วนรวม
อย�างเต็มความสามารถ 
                ๘ .๑ ๒  พัฒ น าตนเองให� เป� น ผู� มีค วามรอบรู�  และมีความรู�  ความสามารถ ทักษะ                   
ในการปฏิบัติงานในหน�าที ่
                  ๘.๑๓ พัฒนาระบบการทำงานให�ได�ผลงานที่ดี มีคุณภาพประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และ  
เป�นแบบอย�างได� 
                   ๘.๑๔ จัดระบบการจัดเก็บเอกสาร ข�อมูล รวมทั้งสถานที่ให�เป�นระบบระเบียบ เอื้ออำนวย  
ต�อการทำงานให�สำเร็จตามเป�าหมาย 
                   ๘.๑๕ ดูแลรักษาและใช�ทรัพย� สินของทางราชการอย� างประหยัด คุ�มค�าเหมาะสม           
ด�วยความระมัดระวัง มิให�เสียหายหรือส้ินเปลืองเสมือนเป�นทรัพย�สินของตนเอง

๙. การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององค�กร มีแนวทางดังนี้ 
             ๙.๑ จงรักภักดีต�อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย� 
                     ๙.๒ เป�นแบบย�างที่ดีในการรักษาไว�และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห�งราชอาณาจักรไทย      
ทุกประการไม�ละเมิดรัฐธรรมนูญ กฎหมาย กฎ ข�อบังคับหรือมติคณะรัฐมนตรีที่ชอบด�วยกฎหมายในกรณี       
มีข�อสงสัย หรือมีข�อทักท�วงว�าการกระทำไม�ชอบด�วยรัฐธรรมนูญ กฎหมาย กฎข�อบังคับหรือมติคณะรัฐมนตร ี 
ท่ีชอบด�วยกฎหมายพนักงานส�วนตำบลต�องแจ�งให�หัวหน�าส�วนราชการและคณะกรรมการจริยธรรมพิจารณา 
และจะดำเนินการต�อได�ต�อเมื่อได�ข�อยุติจากหน�วยงานท่ีมีอำนาจหน�าที่แล�ว 
                     ๙.๓ เป�นแบบอย�างที่ดีในการเป�นพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย�างเคร�งครัด 
                    ๙.๔ ไม�ประพฤติตนอันอาจก�อให�เกิดความเสื่อมเสียต�อเกียรติภูมิของตำแหน�งหน�าท่ี
รักศักด์ิศรีของตนเอง โดยประพฤติตนให�เหมาะสมกับการเป�นพนักงานส�วนตำบลที่ดี อยู�ในระเบียบวินัย 
กฎหมาย และเป�นผู�มีคุณธรรมท่ีด ี
                    ๙.๕ ปฏิบัติหน�าที่อย�างเต็มกำลังความสามารถ ด�วยความเสียสละ ทุ�มเทสติป�ญญา ความรู�
ความสามารถ ให�บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหน�าที่ที่ได�รับมอบหมาย เพื่อให�เกิดประโยชน�
สูงสุดแก�ประเทศชาติและประชาชน 
                    ๙.๖ มุ�งแก�ป�ญหาความเดือดร�อนของประชาชนด�วยความเป�นธรรม รวดเร็ว และมุ�งเสริมสร�าง
ความเข�าใจอันดีระหว�างหน�วยงานและประชาชน



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

24

                    
๙.๗ ปฏิบัติหน�าท่ีด�วยความสุภาพ เรียบร�อย มีอัธยาศัย 

                    ๙.๘ รักษาความลับท่ีได�จากการปฏิบัติหน�าที่ การเป�ดเผยข�อมูลท่ีเป�นความลับโดยพนักงาน
ส�วนตำบล/พนักงานจะกระทำได�ต�อเมื่อมีอำนาจหน�าที่และได�รับอนุญาตจากผู�บังคับบัญชาหรือเป�นไปตาม
กฎหมายกำหนดเท�าน้ัน 
                    ๙.๑๐ รักษาและเสริมสร�างความสามัคคีระหว�างผู�ร�วมงานพร�อมกับให�ความช�วยเหลือเกื้อกูล
ซึ่งกันและกันในทางท่ีชอบ 
                             - เคารพต�อความเชื่อ และค�านิยมของบุคคลหรือเพื่อนร�วมงาน 
                             - ยอมรับความคิดเห็นที่แตกต�าง และบริหารจัดการความขัดแย�งอย�างมีเหตุผล 
                             - ไม�ผูกขาดการปฏิบัติงานหรือเกี่ยงงาน อันอาจทำให�เกิดการแตกความสามัคคีใน
หน�วยงาน 
                             - ประสานงานกับทุกฝ�ายท่ีเก่ียวข�องด�วยการรักษาสัมพันธภาพในการปฏิบัติงาน 
                     ๙.๑๑ ไม�ใช�สถานะหรือตำแหน�งไปแสวงหาประโยชน�ที่มิควรได�สำหรับตนเองหรือผู�อื่น       
ไม�ว�าจะเป�นประโยชน�ในทางทรัพย�สินหรือไม�ก็ตาม ตลอดจนไม�รับของขวัญหรือประโยชน�อื่นใดจากผู�ร�องเรียน 
หรือบุคคลท่ีเกี่ยวข�องเพื่อประโยชน�ต�างๆอันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน�าที่ของตน เว�นแต�เป�นการให�โดย
ธรรมจรรยาหรือการให�ตามประเพณี 

๙.๑๒ ประพฤติตนให�สามารถทำงานร�วมกับผู�อื่นด�วยความสุภาพ มีน้ำใจ มีมนุษย�สัมพันธ�    
อันดี ต�องไม�ป�ดบังข�อมูลที่จำเป�นในการปฏิบัติงานของเพื่อนร�วมงาน และไม�นำผลงานของผู�อื่นมาแอบอ�าง   
เป�นผลงานของตน

๑๐.การสร�างจิตสำนึกให�ประชาชนในท�องถิ่นประพฤติตนเป�นพลเมืองท่ีดีร�วมกันพัฒนาชุมชนให�น�าอยู�
คู�คุณธรรมและดูแลสภาพสิ่งแวดล�อมให�สอดคล�องรัฐธรรมนูญฉบับป�จจุบัน มีแนวทางดังน้ี 

                    ๑๐.๑ ปลูกฝ�งจิตใจให�ประชาชนมีความรับผิดชอบต�อตนเองและสังคม สร�างคุณธรรม
จริยธรรม รู�จักเสียสละ ร�วมแรงร�วมใจ มีความร�วมมือในการทำประโยชน�เพื่อส�วนรวมช�วยลดป�ญหาท่ีเกิดข้ึนใน
สังคม ช�วยกันพัฒนาคุณภาพชีวิต เพื่อเป�นหลักการในการดำเนินชีวิต ช�วยแก�ป�ญหาและสร�างสรรค�ให�เกิด
ประโยชน�สุขแก�สังคม 
                    ๑๐.๒ สร�างจิตสาธารณะเพื่อประโยชน�ต�อตนเองและสังคม 
                              - สร�างวินัยในตนเอง ตระหนักถึงการมีส�วนร�วมในระบบประชาธิปไตย รู�ถึงขอบเขต
ของสิทธิ เสรีภาพ หน�าที่ความรับผิดชอบ ต�อตนเองและสังคม 
                              - ให�ความสำคัญต�อสิ่งแวดล�อม ตระหนักเสมอว�าตนเองคือส�วนหน่ึงของสังคม      
ต�องมีความรับผิดชอบในการรักษาสิ่งแวดล�อมซึ่งเป�นเร่ืองของส�วนรวมท้ังต�อประเทศชาติ และโลกใบน้ี 
                              - ตระหนักถึงป�ญหาและผลกระทบท่ีเกิดขึ้นกับสังคม ให�ถือว�าเป�นป�ญหา ของตนเอง 
เช�น กันหลีกเลี่ยงไม�ได� ต�องช�วยกันแก�ไข 
                              - ยึดหลักธรรมในการดำเนินชีวิต เพราะหลักธรรมหรือคำสั่ งสอนในทุกศาสนา            
ท่ีนับถือ สอนให�คนทำความดี 
                  ๑๐.๓ การดำรงชีวิตตาหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ดำเนินชีวิตบนทางสายกลาง โดยยึด
หลักความพอประมาณ ความมีภูมิคุ�มกันที่ดี ภายใต�เง่ือนไขความรู�และคุณธรรม 
                      



 

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

25

         - ยึดหลักความพอประมาณ โดยดำรงชีวิตเหมาะสมกับฐานะของตนเองและสังคม 
พัฒนาตนเองให�มีความอุตสาหะ ขยันหมั่นเพียร ประหยัด และดีข้ึนเป�นลำดับ 

                              - ยึดหลักความมีเหตุผล โดยถือปฏิบัติตนและปฏิบัติงานอย�างมีระบบ มีเหตุผล 
ถูกต�อง โปร�งใส เป�นธรรม ก�อนตัดสินใจดำเนินการใดๆ ต�องคำนึงถึงผลที่คาดว�าจะเกิดข้ึนต�อส�วนรวมและ     
ต�อตนเอง 
                              - ยึดหลักการมีภูมิคุ�มกันที่ดี ด�วยการดำเนินชีวิตและปฏิบัติงาน โดยมีเป�าหมาย       
มีการวางแผนและดำเนินการไปสู�เป�าหมายด�วยความรอบคอบ ประหยัด อดทน อดออม บนพื้นฐานความรูและ
คุณธรรมเพื่อให�บรรลุเป�าหมาย 
                              - ประพฤติตนเป�นแบบอย�างท่ีดีในการน�อมนำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง           
สู�การปฏิบัติ 

๑๐.๔ ไม�ละเมิดรัฐธรรมนูญ กฎหมาย กฎ ข�อบังคับหรือมติคณะรัฐมนตรีท่ีชอบด�วยกฎหมาย

11. แสดงหรือมีเจตนารมณ�ร�วมกันในการป�องกันและต�อต�านการทุจริตคอร�รัปชั่น 
         11.1  บุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� จะไม�เข�าไปเกี่ยวข�องกับเรื่องทุจริต

คอร�รัปชัน่ ไม�ว�าโดยทางตรงหรือทางอ�อม 
                    11.2 บุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบล เพิ่มพูนทรัพย�  ไม�พึงละเลยหรือเพิกเฉย        
เม่ือพบเห็นการกระทำท่ีเข�าข�ายการทุจริตคอร�รัปชั่นที่เกี่ยวข�องกับองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�    
โดยต�องแจ�งให�ผู�บังคับบัญชา หรือบุคคลที่รับผิดชอบทราบ และให�ความร�วมมือในการตรวจสอบข�อเท็จจริง 
ต�าง ๆ หากมีข�อสงสัยหรือข�อซักถามให�ปรึกษากับผู�บังคับบัญชา หรือบุคคลท่ีกำหนดให�ทำหน�าท่ีรับผิดชอบ
เกี่ยวกับการติดตามการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของบุคลากรแต�ละประเภทตามที่กำหนดไว� 
                  11.3 บุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  จะตระหนักถึงความสำคัญ      
ในการเผยแพร� ให�ความรู� และทำความเข�าใจกับบุคคลอ่ืนที่ต�องปฏิบัติหน�าที่ท่ีเก่ียวข�องกับองค�การบริหาร   
ส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� หรืออาจเกิดผลกระทบต�อองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ในเร่ืองท่ีต�องปฏิบัติ
มิให�เกิดการทุจริตคอร�รัปชั่น
                  11.4 บุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  จะมุ�งม่ันท่ีจะสร�างและรักษา
วัฒนธรรมองค�กรท่ียึดม่ันว�าการทุจริตคอร�รัปช่ัน และการให�หรือรับสินบนเป�นการกระทำที่ยอมรับไม�ได�       
ไม�ว�าจะเป�นการกระทำกับบุคคลใดก็ตาม หรือการทำธุรกรรมกับภาครัฐหรือภาคเอกชน 

 
 
 
 
 



 

   

                     
                    แผนพ

ัฒ
นาบุคลากร 3 ป�

                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
26

๓.๖ การพัฒนาข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  

องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�วิเคราะห�และสรุปการพัฒนาข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่นตามหลักสูตรสายงานขององค�กรปกครอง        
ส�วนท�องถิ่น (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) โดยใช�ข�อมูลบุคลากรป�จจุบัน เพื่อส�งเสริมให�ข�าราชการและพนักงานส�วนท�องถิ่นให�ได�รับการฝ�กอบรมหลักสูตร       
ตามสายงานที่กำหนด และส�งเสริมเส�นทางความก�าวหน�าของข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น ดังนี้

ที ่ ชื่อ-สกุล ตำแหน�ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน�ง  
(ป� /เดือน) 

การผ�านฝ�กอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข�ารับการฝ�กอบรม
ตามหลักสูตรสายงาน 

หมายเหตุ 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
1 นายปริญญา  คล�ายสุวรรณ ปลัดองค�การบริหารส�วนตำบล 

(นักบริหารงานท�องถิ่น) 

กลาง ศศ.บ. 

(รัฐศาสตร�) 

26 ป� 3 เดือน - - - -  

สำนักปลัดองค�การบริหารส�วนตำบล (๐๑) 
2 นางกวินนา  พัฒน�มาก นักวิเคราะห�นโยบายและแผน ชก. ร.ม. 

(รัฐศาสตร�) 

15 ป� 3 เดือน - +1 - -  

3 นางสาวธิติมา  คู�มณี นักวิชาการศึกษา ปก. สส.บ. 

(สังคมสงเคราะห�ศาสตร�) 

3 ป� 4 เดือน - +1 - -  

4 นางสาววรัทยา  เพ็ชรมี นักพัฒนาชุมชน ปก. วท.บ.  

(วิทยาศาสตร� – ชีววิทยา) 

1 ป� - เดือน - - +๑ -  

5 นางสุปราณี  สนธนวณิชย� เจ�าพนักงานธุรการ ชง. บธ.บ. 

(การบัญชี) 

5 ป� 6 เดือน - +1 -    -  

6 นางเสาวลักษณ�  พัฒน�แก�ว เจ�าพนักงานป�องกันและบรรเทา-
สาธารณภัย 

ปง. วศ.บ.  

(วิศวกรรมไฟฟ�า-
อิเล็กทรอนิกส�) 

1 ป� 3 เดือน - - +1 -  

 

 



 

   

                     
                    แผนพ

ัฒ
นาบุคลากร 3 ป�

                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
27

 

ที ่ ชื่อ-สกุล ตำแหน�ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน�ง  
(ป� /เดือน) 

การผ�านฝ�กอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข�ารับการฝ�กอบรม
ตามหลักสูตรสายงาน 

หมายเหตุ 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  

กองคลัง (๐๔) 
7 นางสาวพัชรี  ชูเพ็ชร ผู�อำนวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง) 

ต�น บช.บ. 

(การบัญชี) 

26 ป� 1 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานคลัง - - -  

8 นางสาวดนัยา  สาธ ุ เจ�าพนักงานการเงินและบัญช ี ชง. ปวช. 

(การบัญชี)

11 ป� 8 เดือน - - - +1  

9 นางสาวสุดิสา  วิชิตแย�ม เจ�าพนักงานจัดเก็บรายได� ชง. บธ.บ.

(-) 

12 ป� 6 เดือน - - +1 -  

10 นางสาววิลาวรรณ  วิเชียรครุฑ เจ�าพนักงานพัสดุ ปง. อส.บ. 

(การท�องเที่ยว)

1 ป� 3 เดือน - - - +๑  

กองช�าง (๐๕) 

11 นายสายชล  พิทักษ� นายช�างโยธา 

 

ชง. วท.บ. 

(-) 

29 ป� 4 เดือน - - - -  

รวม ๓ 3 2  

 



 

   

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

28

ส�วนที่ ๔ ยุทธศาสตร�การพัฒนาบุคลากร 
 

การพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� ได�กำหนดวิสัยทัศน� พันธกิจ 
ค�านิยม ยุทธศาสตร�การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเป�นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังน้ี 

 

๔.๑ วิสัยทัศน� ( Vision)
“พนักงานส�วนตำบลมีสมรรถนะสูง เน�นคุณธรรมและศักยภาพเป�นเลิศ เพ่ือการพัฒนา

ท�องถิ่นตามนโยบาย Thailand ๔.o" 
 

๔.๒ พันธกิจด�านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
1) พัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  ให�เป�นมืออาชีพและนวัตกรรม   

มีความรู� ทัศนคติ ทักษะที่จำเป�นในการบริหารงานและบูรณาการอย�างเป�นระบบพร�อมปรับตัวสู�ยุคดิจิทัล 
2) เสริมสร�างคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและค�านิ ยม ร�วม เพื่ อเพิ่ มประสิท ธิภาพ

การปฏิบัติงานและป�องกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 
3) พัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพุนทรัพย�ให�มีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีความสุข       

มีความสมดุลของชีวิตและการทำงาน 
4) ส�งเสริมการเรียนรู�และการพัฒนาตนเองอย�างต�อเนื่องด�วยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

และดิจิทัลที่เหมาะสม 
5) พัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�ตามเส�นทางความก�าวหน�าใน  

สายอาชีพ 
6) พัฒนาทักษะด�านภาวะผู�นำ ทักษะด�านดิจิทัล และทักษะสำหรับผู�นำการเปลี่ยนแปลงรุ�นใหม�

ในองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� 
 

๔.๓ ค�านิยม 
“ซื่อสัตย� สุจริต มุ�งผลสัมฤทธิ์ของงาน ยึดมั่นมาตรฐาน บริการด�วยใจเป�นธรรม” 
 

๔.๔ เป�าประสงค� 
๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู� และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงาน

ตามภารกิจองค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� 
๒) องค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� มีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนา

ความก�าวหน�าในสายอาชีพให�แก�ข�าราชการหรือพนักงานส�วนท�องถิ่น  
๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามค�านิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงาน

ร�วมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� มีคุณภาพชีวิตการทำงาน   

ท่ีดีและมีความสุขในการทำงาน 
๕) พัฒนาบุคลากรให�มีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ 



 

   

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

29

๔.๕ ยุทธศาสตร�การพัฒนาบุคลากร
ยุทธศาสตร�ท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก�าวไปสู�ความเป�นมืออาชีพ 
ยุทธศาสตร�ท่ี ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให�มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตร�ท่ี ๓ การพัฒนาและเสริมสร�างการบริหารงานบุคคลและองค�กรแห�งการเรียนรู� 
ยุทธศาสตร�ที่ ๔ เสริมสร�างวัฒนธรรมองค�กรให�บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม 

และการสร�างความสุขในองค�กร 



 

   

                     
                    แผนพ

ัฒ
นาบุคลากร 3 ป�

                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
30

ยุทธศาสตร�ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก�าวไปสู�ความเป�นมืออาชีพ 

วัตถุประสงค�และ
เป�าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด

ค�าเป�าหมายประจำป� งบประมาณ วิธีการ
พัฒนา

บุคลากร 

หน�วยงาน
ดำเนินการ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน)

๒๕๖๙ 
(คน)

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙

บุค ลากร ทุ กระดับมี
ความรู� ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 
ที่ จ ำ เ ป� น ใ น ก า ร
ปฏิบัติงานตามเกณฑ�ที่
กำหนด

1)  โค ร ง ก า ร ฝ� ก อ บ รม ห ลั ก สู ต ร
ปฐมนิเทศข�าราชการหรือพนักงานส�วน
ท�องถิ่นบรรจุใหม� 

ร�อยละของบุคลากร
ที่ ผ� า น ห ลั ก สู ต ร
ป ฐ ม นิ เ ท ศ
ข� า ร า ช ก า ร ห รื อ
พ นั ก ง า น ส� ว น
ท�องถิ่นบรรจุใหม�  
(ร�อยละ ๑๐๐) 

3 1 1 45,000 15,000 15,000 การฝ�กอบรม กรมส�งเสริม 
การปกครองท�องถิ่น 

๒ ) โค ร งก าร ฝ� ก อบ รม ห ลั ก สู ต ร
ตามสาย ง านขอ งข� า ราชก ารหรื อ
พนักงานส�วนท�องถิ่น ได�แก�
หลักสูตรนักบริหารทั่วไปงานทั่วไป
หลักสูตรนักวิเคราะห�นโยบายและแผน
หลักสูตรนิติกร
หลักสูตรนักพัฒนาชุมชน 
หลักสูตรนักวิชาการศึกษา 
หลักสูตรนักทรัพยากรบุคคล 
หลักสูตรนักวิชาการเงินและบัญชี
หลักสูตรวิศวกรโยธา
หลักสูตรเจ�าพนักงานพัสดุ 
หลักสูตรเจ�าพนักงานจัดเก็บรายได�
หลักสูตรเจ�าพนักงานการเงินและบัญชี
หลักสูตรเจ�าพนักงานธุรการ
หลักสูตรเจ�าพนักงาสาธารณสุข 
หลักสูตร จพง.ป�องกันและบรรเทาฯ

ร�อยละของบุคลากร
ที่ ผ� า น ฝ� ก อ บ ร ม
หลัก สูตรตามสาย
งานของข�าราชการ
หรือพนักงานส�วน
ท� อ งถิ่ น  (ร� อ ยล ะ 
๑๐๐) 

3 3 3 75,000 7๕,000 75,000 การฝ�กอบรม
 เชิงปฏิบัติการ

กรมส�งเสริม 
การปกครองท�องถิ่น

รวม 6 4 4 120,๐๐๐ 90,๐๐๐ 90,๐๐๐



 

   

                     
                    แผนพ

ัฒ
นาบุคลากร 3 ป�

                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
31

ยุทธศาสตร�ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให�มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 
 

 

วัตถุประสงค�และ
เป�าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด
ค�าเป�าหมายประจำป� งบประมาณ วิธีการพัฒนา

บุคลากร 
หน�วยงาน
ดำเนินการ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน)

๒๕๖๙ 
(คน)

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙

๑) บุคลากรทุกระดับ
มี ค ว า ม รู� ทั ก ษ ะ
สมรรถนะที่เหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พร�อมรับการเปลี่ยนแปลง

1) โค ร งก ารฝ� ก อ บ รม เชิ ง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัติงานขององค�กร
ปกครองส�วนท�องถิ่น

ร� อ ย ล ะ ข อ ง บุ ค ล าก ร ที่
ผ�านการประเมินการทดสอบ
หลังการฝ�กอบรม (ร�อยละ ๘๐) 

24 24 24 1๐,000 1๐,000 
 

1๐,000 1) การฝ�กอบรม 
๒) การฝ�กปฏิบัติ 

องค�กรปกครอง
ส�วนท�องถิ่น 

๒) บุคลากรมีความรู�
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ได�อย�างมีประสิทธิภาพ

๑) โครงการฝ�กอบรมการจัดทำ
แผนอั ตรากำลั ง  3  ป�  และ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป�

ระ ดั บ ค ว าม ส ำเร็ จ ข อ ง
ก า ร จั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น
การฝ�กอบรมตามที่กำหนด 
(ระดับ ๕)

2 2 2 8,๐๐๐ 8,000 8,๐๐๐ 1) การฝ�กอบรม 
๒) การฝ�กปฏิบัติ 

สถาบันการศึกษา 
ให�บริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีความรู�ทักษะด�านดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ� ก อ บ ร ม
เชิงปฏิ บัติการเพื่อ เพิ่ม ทักษะ
ด�านดิ จิ ทั ลและการพัฒน า
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล

ร�อยละของบุคลากรที่ผ�าน
การประเมินการทดสอบ
การฝ�กอบรม (ร�อยละ ๘๐) 

3
 

3 3 9,000 9,000 
 

9,000 1) การฝ�กอบรม 
๒) การฝ�กปฏิบัติ 

สถาบันการศึกษา 
ให�บริการวิชาการ 

รวม 29 29 29 27,๐๐๐ 27,๐๐๐ 27,๐๐๐



 

   

                     
                    แผนพ

ัฒ
นาบุคลากร 3 ป�

                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
32

ยุทธศาสตร�ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร�างการบริหารงานบุคคลและองค�กรแห�งการเรียนรู� 
 

 
 
 
 
 

วัตถุประสงค�และ
เป�าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด
ค�าเป�าหมายประจำป� งบประมาณ วิธีการพัฒนา

บุคลากร 
หน�วยงาน
ดำเนินการ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน)

๒๕๖๙ 
(คน)

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙

๑) บุคลากรที่รับผิดชอบ
สามา รถด ำเนิ นก า ร
บริห าร งาน บุคคล ได�
อย�างมีประสิทธิภาพ

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ� ก อ บ ร ม
เชิงปฏิบัติการการบริหารงาน
บุคคลขององค�กรปกครอง
ส�วนท�องถิ่น

ร�อยละของบุคลากรที่ผ�าน
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝ�กอบรม (ร�อยละ ๘๐) 

2 2 2 6,000 6,000 
 

6,000 1) การฝ�กอบรม 
๒) การฝ�กปฏิบัติ 

สถาบันการศึกษา 
ให�บริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรู�ด�วยตนเอง
ผ� า น สื่ อ อิ เล็ ก ท ร อ นิ ก ส�
(e-Learning)

ร�อยละของบุคลากรที่ผ�าน
ก า ร เ รี ย น รู� ด� ว ย ต น เอ ง  
(ร�อยละ ๘๐)

11 11 11 - - - 1) การฝ�กอบรม สถาบันการศึกษา 
ให�บริการวิชาการ

รวม 13 13 13 6,๐๐๐ 6,๐๐๐ 6,๐๐๐



 

   

                     
                    แผนพ

ัฒ
นาบุคลากร 3 ป�

                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
33

ยุทธศาสตร�ที่ ๔ เสริมสร�างวัฒนธรรมองค�กรให�บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสร�างความสุขในองค�กร  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

วัตถุประสงค�และ
เป�าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด
ค�าเป�าหมายประจำป� งบประมาณ วิธีการพัฒนา

บุคลากร 
หน�วยงาน
ดำเนินการ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน)

๒๕๖๙ 
(คน)

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙

๑) บุคลากรทุกระดับ
มี จิ ต ส า ธ า ร ณ ะ 
คุณธรรม จริยธรรม 
และเจตคติการเป�น
ข�าราชการที่ดี

1) โครงการฝ�กอบรมจิตอาสา 
แล ะคุ ณ ธรรมจริย ธรรม 
ประจำป�

ร�อยละของบุคลากรที่ผ�าน
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝ�กอบรม (ร�อยละ 
๘๐) 

50 50 50 50,000 50,000 50,000 1) การฝ�กอบรม 
๒) การฝ�กปฏิบัติ 

องค�กรปกครอง
ส�วนท�องถิ่น 

2) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสร�าง
วัฒนธรรมองค�กรที่ดี 
และสร�างความสมัคร
สมานสามัคคีในองค�กร

๑ ) โครงการจั ด กี ฬ าของ
บุคลากรสังกัดองค�กรปกครอง
ส�วนท�องถิ่นประจำป�

ร�อยละที่เข�าร�วมกิจกรรม
กีฬาขององค�กรปกครอง
ส�วนท�องถิ่น (ร�อยละ ๘๐)

๕๐๐ ๕๐๐ ๕๐๐ ๑๐๐,๐๐๐ ๑๐๐,๐๐๐ ๑๐๐,๐๐๐ ๑) การฝ�กปฏิบัติ องค�กรปกครอง
ส�วนท�องถิ่น 

รวม 550 550 550 15๐,๐๐๐ 15๐,๐๐๐ 15๐,๐๐๐



 

   

                     
                    แผนพ

ัฒ
นาบุคลากร 3 ป�

                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ

 พ.ศ.2567 - 2569
34

สรุปยุทธศาสตร�การพัฒนาบุคลากร ๓ ป� ขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น 
ประจำป�งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  

 

ลำดับ ยุทธศาสตร�การพัฒนาบุคลากร 
จำนวนโครงการ งบประมาณ 

หมายเหตุ
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก�าวไปสู�ความเป�นมืออาชีพ ๒ ๒ ๒ 120,๐๐๐ 90,๐๐๐ 90,๐๐๐  
๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให�มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับ

การเปลี่ยนแปลง 
3 3 3 27,๐๐๐ 27,๐๐๐ 27,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสร�างการบริหารงานบุคคลและองค�กร
แห�งการเรียนรู� 

2 2 2 6,๐๐๐ 6,๐๐๐ 6,๐๐๐  

๔ เสริมสร�างวัฒนธรรมองค�กรให�บุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสร�างความสุขในองค�กร 

2 2 2 15๐,๐๐๐ 15๐,๐๐๐ 15๐,๐๐๐  

รวม 9 9 9 303,๐๐๐ 273,๐๐๐ 273,๐๐๐  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

   

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

35

ส�วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 

๕.๑ ความรับผิดชอบ  
๑. บุคลากรมีหน�าท่ีเรียนรู�และพัฒนาตนเองท้ังในด�านกรอบความคิดและทักษะให�สามารถทำงาน

ตามบทบาทหน�าที่และระดับตำแหน�งของตนเอง 
๒. ผู� บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน�าที่สร�างสภาพแวดล�อมและระบบการทำงานท่ีเอ้ือให�เกิด

การเรียนรู� ให�ทรัพยากรที่จำเป�น รวมท้ัง ดูแลและให�คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู�และพัฒนา
แก�ผู�ใต�บังคับบัญชาอย�างเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  มีหน�าท่ี
กำหนดทิศทางขององค�กรและทิศทางด�านบุคลากรให�มีความชัดเจน ร�วมกับผู�บริหารในการกำหนดทิศทาง           
เชิงยุทธศาสตร�ด�านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� รวมทั้ง
ให�การสนับสนุนผู�บังคับบัญชาทุกระดับในการทำหน�าที่และรับผิดชอบการเรียนรู�และพัฒนาผู�ใต�บังคับบัญชา 
ดำเนินการจัดกระบวนการเรียนรู�  การพัฒนาบุคลากร เพื่อให�เกิดประโยชน�สูงสุด และสอดคล�องกับ             
ความต�องการของบุคลากร และส�วนราชการอย�างทั่วถึง เพื่อนำไปสู�การเป�นองค�กรแห�งการเรียนรู� รวมถึง      
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�  กำหนดวิธีการติดตาม
ประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอื่น  ๆแล�วเสนอผลการติดตามประเมินผลต�อนายกองค�การบริหารส�วนตำบล
เพิ่มพูนทรัพย�ทราบ 

ให�นายกองค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� แต�งต้ังคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 
๓ ป� ประกอบด�วย 

๑. นายกองค�การบริหารส�วนตำบล ประธานกรรมการ 
๒. ปลัดองค�การบริหารส�วนตำบล กรรมการ 
3. ผู�อำนวยการกองคลัง กรรมการ 
4. ผู�อำนวยการกองช�าง      กรรมการ 
5. หัวหน�าสำนักปลัด                                กรรมการ/เลขานุการ 
6. นักทรัพยากรบุคคล ผู�ช�วยเลขานุการ

ท้ังนี้ การออกคำสั่งแต�งต้ังคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป� ประจำป�งบประมาณ       
พ.ศ. 2567 – 2569 ให�ระบุชื่อ – สกุล และตำแหน�ง หรือระบุเฉพาะตำแหน�งก็ได� โดยนายกองค�การบริหาร
ส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย� เป�นผู�ออกคำสั่ง 

 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กำหนดให�ผู�เข�ารับการฝ�กอบรมพัฒนาต�องทำรายงานผลการเข�าอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการ

นับแต�วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพื่อเสนอต�อผู�บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค�การบริหารส�วนตำบล
เพิ่มพูนทรัพย� 

๒ . ให� ผู� บั ง คับ บัญ ชาทำหน� า ท่ี ติดตามผลการปฏิ บัติ งาน โด ยพิจ ารณ าเป รียบ เทียบ
ผลการปฏิบัติงานก�อนและหลังการพัฒนา ตามข�อ ๑ 

๓. นำข�อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให� เหมาะสม
กับความต�องการของข�าราชการและพนักงานส�วนท�องถ่ินต�อไป



 
 

   

                     
                    แผนพัฒนาบุคลากร 3 ป�
                     ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพิ่มพูนทรัพย�
                     ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 - 2569

36

       ๔. ผู� บั งคับ บัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อน ข้ันเงิน เดือน เลื่ อนระดับ
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 

๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค�กรปกครองส�วนท�องถิ่น (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร�อยละของบุคลากรในสังกัดองค�กรปกครองส�วนท�องถ่ินที่ได�รับการพัฒนา
ประจำป� (เป�าหมายต�องได�ร�อยละ ๘๐) 

๖. กำหนดให�บุคลากรทุกระดับ ทุกคน ต�องได�รับการพัฒนาอย�างน�อยป�ละ ๑ ครั้ง 
๗. กำหนดให� บุคลากรเรียน รู�ด�วยตนเองผ�านหลักสูตรการเรียนรู�ผ�านสื่ออิเล็กทรอนิกส�

(e-Learning) อย�างน�อย ๑ วิชาต�อป�  
๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท�องถ่ิน ๓ ป� (ระดับ ๕)

 

๕.๓ บทสรุป
การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป� ประจำป�งบประมาณ พ.ศ.2567 – 2569 

ขององค�การบริหารส�วนตำบลเพ่ิมพูนทรัพย� สามารถปรับเปลี่ยน แก�ไข เพิ่มเติมให� เหมาะสมตามระเบียบ
กฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส�วนตำบลจังหวัดสุราษฎร�ธานี ตลอดจนแนวนโยบายและ
ยุทธศาสตร�ต�างๆ ประกอบกับภารกิจตามกฎหมายและการถ�ายโอน อาจเป�นเหตุให�การพัฒนาบุคลากร      
บางตำแหน�งที่จำเป�นได�รับการพัฒนามากกว�า และภารกิจบางประการที่ไม�มีความจำเป�นอาจต�องทำการยุบ
หรือปรับโครงสร�างหน�วยงานใหม�ให�ครอบคลุมภารกิจต�าง  ๆ ให�สอดคล�องกับนโยบายการถ�ายโอนภารกิจ 
ให�แก�องค�กรปกครองส�วนท�องถ่ิน และบุคลากรขององค�กรปกครองส�วนท�องถ่ินต�องปรับตัวให�เหมาะสมกับ
สถานการณ�ท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยู�ตลอดเวลา    



 

 


	3be4215f48d61edae7e4ea21179063838e5969e9e034c3e0cd137ecfe70d8d74.pdf
	3be4215f48d61edae7e4ea21179063838e5969e9e034c3e0cd137ecfe70d8d74.pdf
	3be4215f48d61edae7e4ea21179063838e5969e9e034c3e0cd137ecfe70d8d74.pdf
	3be4215f48d61edae7e4ea21179063838e5969e9e034c3e0cd137ecfe70d8d74.pdf
	3be4215f48d61edae7e4ea21179063838e5969e9e034c3e0cd137ecfe70d8d74.pdf
	3be4215f48d61edae7e4ea21179063838e5969e9e034c3e0cd137ecfe70d8d74.pdf
	3be4215f48d61edae7e4ea21179063838e5969e9e034c3e0cd137ecfe70d8d74.pdf

